



Diário Oficial do

# MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO • BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

## IMPRESSA ELETRÔNICA

### Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão		
Presencial	Telefone	Horário
Pç. Osório Ferraz nº 01 - Centro	77 3432-1115	Segunda a sexta-feira, das 07:00 às 13:00 horas

### Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



## RESUMO

### LICITAÇÕES

---

#### ADJUDICAÇÃO

---

- TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0003-2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS PEDAGÓGICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE ITAMBÉ-BA.
- TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0005-2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO E EQUIPAMENTO MUSICAL PARA UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO BÁSICO.

#### HOMOLOGAÇÃO

---

- TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0003-2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS PEDAGÓGICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE ITAMBÉ-BA.
- TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0005-2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO E EQUIPAMENTO MUSICAL PARA UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO BÁSICO.

### CONTRATOS

---

- CONTRATO Nº 0012/2024 REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0008/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA PARA DIAGNÓSTICO DE SEGURANÇA, MEDICINA E SAÚDE DO TRABALHO, VISANDO CUMPRIR O DECRETO FEDERAL Nº 8.373 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ-BAHIA.

#### ADITIVO DE CONTRATO

---

- TERMO ADITIVO AO CONTRATO 0021/2023 - OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 0021/2023, REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TELECOMUNICAÇÕES, QUE POSSUAM OUTORGA DA ANATEL - AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL COM FRANQUIA DE INTERNET, LIGAÇÕES E SMS ILIMITADOS PARA QUALQUER OPERADORA DO BRASIL (VC1, VC2 E VC3) E FORNECIMENTO DE APARELHO EM COMODATO, PARA ATENDER POR 12 (DOZE) MESES AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DE SAÚDE E ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ-BA.



04/03/2024, 10:19

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO



## MUNICÍPIO DE ITAMBÉ/BA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024  
PROCESSO LICITATÓRIO 072.17.01/2024



## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE ITAMBÉ/BA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 003/2024 referente à *Registro de Preços para aquisição de brinquedos educativos pedagógicos para atender as demandas dos centros municipais de educação infantil do município de Itambé-BA.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : BRAVO COMERCIO E SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA -  
34.978.393/0001-24

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	20,00	UND	FUNDAMENTAL	FUNDAMENTAL	R\$ 64,00	R\$ 1.280,00	R\$ 110,79	R\$ 2.215,80	42,2330 %	R\$ 46,79
<b>Descrição:</b> ALINHAVO DE CAIXA FORMAS GEOMÉTRICAS - TRABALHA A COORDENAÇÃO MOTORA, FORMAS, TAMANHOS, CORES, AGILIDADE E PERCEPÇÃO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. INDICADO A PARTIR DOS 2 ANOS. CONTEÚDO: 24 PEÇAS E 5 CORDÕES COLORIDOS, 6 FORMAS GEOMÉTRICAS COLORIDAS PARA ALINHAVAR NA TAMPA. EMBALAGEM EM CAIXA DE MADEIRA TIPO ESTOJO, MEDINDO 24,3CM X 18,3CM X 4,0CM.										
3	50,00	JOG	TATETI	TATETI	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00	R\$ 286,63	R\$ 14.331,50	37,2012 %	R\$ 106,63
<b>Descrição:</b> ANDADOR DIDÁTICO- ANDADOR, PAINEL OU MESA DIDÁTICA COM UMA ESFERA GIRATÓRIA, FORMAS PARA ENCAIXAR, MÚSICA E PEÇAS DIVERTIDAS - CXLXA (CM): 44 X 48,5 X 23 CM PESO: 2.250 KG										
9	20,00	UND	NIG	NIG	R\$ 40,00	R\$ 800,00	R\$ 44,31	R\$ 886,20	9,7269 %	R\$ 4,31
<b>Descrição:</b> BRINQUEDO EDUCATIVO NÚMEROS 1 AO 10 COCOMELON- SE DIVIRTA ENQUANTO APRENDE COM O JOGO COCOMELON NÚMEROS 1 AO 10. COM FIGURAS DA TURMINHA MAIS FOFA DO YOUTUBE, O JOGO VAI PROPORCIONAR MOMENTOS DE APRENDIZAGEM E LAZER PARA O PEQUENO. FEITO EM MADEIRA, ESTIMULA O RACIOCÍNIO E A PERCEPÇÃO VISUAL DA CRIANÇA. ESPECIFICAÇÕES: MARCA: NIG BRINQUEDOS IDADE RECOMENDADA: +3 ANOS.										
10	20,00	JOG	TATETI	TATETI	R\$ 50,62	R\$ 1.012,40	R\$ 50,62	R\$ 1.012,40	0,0000 %	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> CAIXA E ENCAIXA BABY BRINQUEDO EDUCATIVO DE ATIVIDADES - CORES SORTIDAS -SÃO MUITAS CORES E FORMAS PARA ENCANTAR OS OLHOS DOS BEBÊS. UM BRINQUEDO RESISTENTE ELABORADO EM PLÁSTICO, AS PEÇAS SÃO GRANDES PARA FACILITAR O MANUSEIO PELAS PEQUENAS MÃOZINHAS. SÃO 18 PEÇAS DE FORMATO E CORES DIFERENTES E 6 CHAVES MISTERIOSAS, É MUITA COISA PARA A CRIANÇA EXPLORAR E ESTA BRINCADEIRA NÃO VAI TER HORA PARA ACABAR. TRABALHANDO AS HABILIDADES DOS PEQUENOS E DESENVOLVENDO A COORDENAÇÃO MOTORA, O RACIOCÍNIO LÓGICO, A CONCENTRAÇÃO, PERSISTÊNCIA E SUPERAÇÃO DE LIMITES. IMAGENS ILUSTRATIVAS, PRODUTO SUJEITO A PEQUENAS VARIAÇÕES AS CORES SÃO SORTIDAS E APLICADAS ALEATORIAMENTE, NÃO PODENDO SER ESCOLHIDAS PELO SITE ENTRE EM CONTATO CONOSCO E LHE PASSAREMOS A DISPONIBILIDADE. IDADE SUGERIDA: A PARTIR DE 12 MESES. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO NAS MEDIDAS APROXIMADAS DE: 21 X 11 X 36 CM COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO RESISTENTE. CERTIFICADO INMETRO: REGISTRO CE-BRI/IQB AJ001 NM 300/2002										
16	20,00	KIT	BUBA	BUBA	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00	R\$ 58,71	R\$ 1.174,20	14,8356 %	R\$ 8,71
<b>Descrição:</b> DEDOCHES DIVERTIDOS SAFARI, BUBA, COLORIDO - OS DEDOCHES DIVERTIDOS SAFARI IRÃO ESTIMULAR E DESENVOLVER A CRIATIVIDADE DAS CRIANÇAS. COM OS PERSONAGENS: MACACO. LEÃO. ELEFANTE. ZEBRA E GIRAFA. AS CRIANÇAS TENDEM A CRIAR HISTORINHAS. USAR A IMAGINAÇÃO. VIVENCIANDO OS PERSONAGENS. CRIANDO MOVIMENTOS. SONS E VOZES DIFERENCIADOS PARA CADA UM. ATRAVÉS DE CORES. FORMAS E TEXTURAS. ESTIMULA TODOS OS SENTIDOS. CONTRIBUINDO PARA O CRESCIMENTO SAUDÁVEL DA CRIANÇA. MATERIAL:100% POLICLORETO DE VINILA (PVC) TAMANHO: TAMANHO ÚNICO TEMA: ANIMAL DIMENSÕES DO ITEM: C X L X A 30 X 50 X 50 MILÍMETRO										



04/03/2024, 10:19

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
24	20,00	KIT	JODANE	JODANE	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00	R\$ 293,94	R\$ 5.878,80	35,3609 %	R\$ 103,94

**Descrição:** KIT FANTOCHES GIGANTE INCLUSÃO SOCIAL - DESENVOLVE A CRIATIVIDADE E A IMAGINAÇÃO DE FORMA LÚDICA E DIVERTIDA. OS FANTOCHES SÃO BRINQUEDOS EDUCATIVOS INDICADOS PARA AJUDAR NO APRENDIZADO, NO DESENVOLVIMENTO EMOCIONAL E SOCIAL DAS CRIANÇAS. PODEM SER UTILIZADOS PARA CONTAR HISTÓRIAS E FÁBULAS, ONDE OUVINDO E PARTICIPANDO A CRIANÇA AMPLIA E DESENVOLVE O SEU REPERTÓRIO. - KIT FANTOCHES GIGANTES VARIADOS 60 CM. INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 2 ANOS. MATERIAL: ESPUMA E TECIDO. CERTIFICADO: CE-BRI/IQB005823 - NM 300/2003 - OCP 0006

26	30,00	UND	BRINK MOBIL	BRINK MOBIL	R\$ 30,00	R\$ 900,00	R\$ 115,17	R\$ 3.455,10	73,9515 %	R\$ 85,17
----	-------	-----	-------------	-------------	-----------	------------	------------	--------------	-----------	-----------

**Descrição:** LIGA NUMÉRICA (SEQUÊNCIA DE NUMERAIS /ÁBACO DE SERIAÇÃO) – ESTA ATIVIDADE ESTIMULA O APRENDIZADO DO SISTEMA DECIMAL, CONTAGEM, ASSOCIAÇÃO DE QUANTIDADES DAS PEÇAS COM O NÚMERO E SUA REPRESENTAÇÃO, ENCAIXE, COORDENAÇÃO MOTORA E MUITAS OUTRAS POSSIBILIDADES: RETIRAR E COLOCAR AS ARGOLAS DO PINOS SEM OBSERVAR REGRAS; COLOCAR AS ARGOLAS CONTANDO ALTO QUANTAS VÃO EM CADA PINO; DIZER QUANTAS ARGOLAS CABEM EM CADA PINO; RETIRAR ALGUMAS ARGOLAS DOS PINOS E DIZER QUANTAS SAÍRAM E QUANTAS FICARAM; MANTER AS CORES DAS ARGOLAS COM O VALOR DO TABULEIRO ETC. IDADE A PARTIR DE 3 ANOS COMPOSTO POR 1 TABULEIRO EM MDF MEDIDAS 39X16 CM COM 55 ARGOLAS COLORIDAS PARA ENCAIXAR NOS PINOS, 20 PEÇAS COM NUMERAIS E AS RESPECTIVAS REPRESENTAÇÕES PARA ENCAIXAR NO TABULEIRO.

36	30,00	JOG	TATETI	TATETI	R\$ 145,00	R\$ 4.350,00	R\$ 252,38	R\$ 7.571,40	42,5469 %	R\$ 107,38
----	-------	-----	--------	--------	------------	--------------	------------	--------------	-----------	------------

**Descrição:** SMART TABLE - COM MELODIA, ENGENHAGENS E PEÇAS GIRATÓRIAS, UMA ABELHA DESLIZANTE, ALÉM DE UM URSINHO REMOVÍVEL, FLOR COM MÚSICA E ESFERA GIRATÓRIA. MEDIDAS: CXLXA (CM): 42 X 50 X 31 CM PESO: 1,280 KG

<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>39,3780 %</b>	<b>R\$ 14.383,00</b>
<b>R\$ 22.142,40</b>	<b>R\$ 36.525,40</b>		

Fornecedor : ACHOU DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA - 48.529.824/0001-80

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	30,00	UND	CARLU	1058	R\$ 52,94	R\$ 1.588,20	R\$ 145,23	R\$ 4.356,90	63,5474 %	R\$ 92,29

**Descrição:** ALINHAVOS INICIAÇÃO JOGO PARA ESTIMULAR HABILIDADES MOTORAS, 4+ ANOS, 10 BASES PERFURADAS, MULTICOLORIDO - INICIAÇÃO JOGO PARA ESTIMULAR HABILIDADES MOTORAS, 4+ ANOS, 10 BASES PERFURADAS, MULTICOLORIDO, 1058; CONFECCIONADO EM MDF.COMPOSTO POR 10 BASES PERFURADAS DE 16 X 16 CM, E 10 CADARÇOS DE POLIÉSTER COLORIDOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 70CM, BASES SERIGRAFADAS EM POLICROMIA ULTRAVIOLETA ATÓXICA EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA COM TAMPA SERIGRAFADA MEDINDO 20 X 20 X 8 CM; LACRADA

11	20,00	UND	CARLU	3113	R\$ 68,89	R\$ 1.377,80	R\$ 134,81	R\$ 2.696,20	48,8984 %	R\$ 65,92
----	-------	-----	-------	------	-----------	--------------	------------	--------------	-----------	-----------

**Descrição:** CAIXA TÁTIL - MADEIRA - MULTICOLORIDO - PLANETA BRINQUEDOS - LINDA CAIXA TÁTIL EM MADEIRA, ATRAVÉS DE DUAS ABERTURAS AS CRIANÇAS TERÃO QUE DESCOBRIR O QUE SUAS MÃOS ESTÃO TOCANDO, E ENCONTRAR O PAR DO OBJETO. CONTÉM + DE 15 PEÇAS COM TAMANHOS, FORMAS E TEXTURAS DIFERENTES. MATERIAIS DOS OBJETOS: MADEIRA, PAPELÃO, ISOPOR, PLÁSTICO, LIXA, E.V.A. FORMAS DOS OBJETOS: CUBO, QUADRADO, TRIÂNGULO, CÍRCULO, RETÂNGULO. ESTIMULA A CRIANÇA DESCOBRIR E AMPLIAR SEUS CONHECIMENTOS ATRAVÉS DA MANIPULAÇÃO, COMO POR EXEMPLO, DIFERENCIAR LISO/ÁSPERO, GROSSO/FINO E GRADATIVAMENTE AUMENTAR OS CONCEITOS ATRAVÉS DA PERCEPÇÃO DAS FORMAS. DESENVOLVE TAMBÉM A DISCRIMINAÇÃO TÁTIL, CONCENTRAÇÃO E ATENÇÃO. A CRIANÇA PODERÁ BRINCAR INSERINDO 2 PARES DE PEÇAS DENTRO DA CAIXA, DEPOIS DE MISTURADO, É COLOCADO AS MÃOS EM CADA UMA DAS ABERTURAS DA CAIXA, E DEPOIS RETIRASE AS PEÇAS IGUAIS COM AS DUAS MÃOS. FAZER A MESMA COISA COLOCANDO 4 PARES, DEPOIS 6 PARES E FINALMENTE DISCRIMINAR ENTRE AS 16 PEÇAS, AS IGUAIS E RETIRÁ-LAS UMA EM CADA MÃO. COLOCAR TODAS AS PEÇAS NA CAIXA, RETIRAR 3 PEÇAS DE TEXTURAS DIFERENTES, COLOCÁ-LAS EM CIMA DA CAIXA E PEDIR A CRIANÇA QUE PEGUE 3 PEÇAS IGUAIS ÀQUELAS ENTRE TODAS AS QUE ESTÃO NA CAIXA; A BRINCADEIRA TAMBÉM PODERÁ OCORRER COM UMA CRIANÇA DE CADA LADO E TODAS AS PEÇAS NA CAIXA, CADA CRIANÇA RETIRA UMA PEÇA E A OUTRA TEM DE RETIRAR A OUTRA IGUAL. EMBALAGEM: PLÁSTICO ENCOLHÍVEL. MEDIDAS DO PRODUTO: 25X15,5X25 CM IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS.



04/03/2024, 10:19

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
14	20,00	KIT	CARLU	8741	R\$ 68,87	R\$ 1.377,40	R\$ 195,33	R\$ 3.906,60	64,7417 %	R\$ 126,46
<b>Descrição:</b> DADO CUBO DE ESPUMA 20 X 20 CM - KIT C/ 03 PEÇAS - DADO / CUBO, FABRICADO EM ESPUMA, REVESTIDO COM TECIDO OXFORD. MEDINDO APROX. 20X20 CM.										
17	20,00	UND	CARLU	1491	R\$ 22,85	R\$ 457,00	R\$ 48,15	R\$ 963,00	52,5441 %	R\$ 25,30
<b>Descrição:</b> DOMINÓ ANIMAIS EM MADEIRA 28 PEÇAS CIABRINK - ESTIMULA A COORDENAÇÃO MOTORA, ATENÇÃO, CONCENTRAÇÃO E RACIOCÍNIO LÓGICO COR MULTICOR - IDIOMA PORTUGUÊS NÚMERO. DIMENSÕES DO PRODUTO 7 X 3 X 0,28 CM; 0,3 G ASIN B07D39TWWH IDADE RECOMENDADA 4-10 ANOS NÚMERO DE UNIDADES 1 NÚMERO DE JOGADORES 2										
28	20,00	JOG	CARLU	1553	R\$ 63,94	R\$ 1.278,80	R\$ 67,67	R\$ 1.353,40	5,5120 %	R\$ 3,73
<b>Descrição:</b> NUMERAIS E QUANTIDADES GIGANTE NA BASE - O JOGO AUXILIARÁ NA APRENDIZAGEM DOS NÚMEROS E DA CORRESPONDÊNCIA NUMÉRICA! O OBJETIVO É JUNTAR AS FIGURAS DE DESENHOS COM AS PEÇAS NUMÉRICAS CORRESPONDENTES AO MESMO NÚMERO. O MATERIAL FORNECERÁ DIVERSÃO E FÁCIL COMPREENSÃO DOS NÚMEROS E SUAS RESPECTIVAS QUANTIDADES. TABULEIRO: 53X22CM										
31	20,00	JOG	CARLU	8560	R\$ 601,89	R\$ 12.037,80	R\$ 2.458,73	R\$ 49.174,60	75,5202 %	R\$ 1.856,84
<b>Descrição:</b> PONTE ARCO ÍRIS + BORBOLETA DEGRAUS E RAMPA - A PONTE ARCO-ÍRIS É IDEAL PARA FORTALECER OS BRACINHOS E PERNINHAS DOS PEQUENOS, ALÉM DE ESTIMULAR O EQUILÍBRIO E A PSICOMOTRICIDADE. COMPOSTO POR 7 PEÇAS, A PONTE POSSUI 1M04CM DE COMPRIMENTO, 62CM DE LARGURA E 38CM A 40CM DE ALTURA NA PARTE MAIS ALTA. SEUS 5 DEGRAUS RETANGULARES, COLORIDOS E COM APROXIMADAMENTE 20CM DE LARGURA CADA, PERMITEM QUE AS CRIANÇAS SUBAM E DESÇAM COM SEGURANÇA. IDEAL PARA USO EM CASAS, CRECHES E ESCOLAS. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO BRI.42/23-03 PESO: 8 KG COMPRIMENTO: 104CM LARGURA: 62 CM ALTURA: 40 CM IDADE RECOMENDADA: 0 A 5 ANOS INMETRO: BRI.42/23- 03										
38	20,00	JOG	CARLU	8707	R\$ 233,89	R\$ 4.677,80	R\$ 602,79	R\$ 12.055,80	61,1987 %	R\$ 368,90
<b>Descrição:</b> TAPETE ESPUMADO COLORIDO COM 12 BLOCOS   1M50 X 1M50 - O TAPETE ESPUMADO COLORIDO COM BLOCOS É UMA EXCELENTE OPÇÃO PARA CASAS, CRECHES E ESCOLAS, ESTIMULANDO A COORDENAÇÃO MOTORA, PERCEPÇÃO VISUAL E AUXILIANDO NO APRENDIZADO DAS CORES. ALÉM DISSO, PROTEGE AS CRIANÇAS DO CONTATO DIRETO COM O CHÃO. FABRICADO EM BLOCO DE ESPUMA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM MATERIAL ANTIALÉRGICO, IMPERMEÁVEL E LAVÁVEL, COLORIDO E RESISTENTE, É ADEQUADO PARA CRIANÇAS DE 1 A 6 ANOS DE IDADE - COMPRIMENTO: 150 CM ? LARGURA: 150 CM ? ALTURA: 5 CM ? IDADE RECOMENDADA: 1 A 6 ANOS ? INMETRO: BRI.42/23-03 1 TAPETE DE 1M50 X 1M50 X 4CM 12 BLOCOS DE 15CM X 15CM PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO BRI.42/23-03										
							<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>69,4056 %</b>	<b>R\$ 51.711,70</b>
							<b>R\$ 22.794,80</b>	<b>R\$ 74.506,50</b>		

Fornecedor : GLOBAL COMERCIO DE VARIEDADES LTDA - 42.376.992/0001-04

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	30,00	KIT	BRASIL MUSICAL	BANDINHA RÍTMICA COM 12 INSTRUMENTOS	R\$ 394,00	R\$ 11.820,00	R\$ 408,34	R\$ 12.250,20	3,5117 %	R\$ 14,34



04/03/2024, 10:19

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<p><b>Descrição:</b> BANDINHA RÍTMICA INFANTIL COM 12 INSTRUMENTOS MÚSICAIS - A BANDINHA RÍTMICA FOI ELABORADA PRINCIPALMENTE COMO FORTE ALIADA NA MUSICALIZAÇÃO INFANTIL NAS ESCOLAS, PORÉM POSSUI DIVERSAS FUNCIONALIDADES. ENTRE ELAS, DESTACA-SE SUA UTILIZAÇÃO COMO INSTRUMENTO IMPORTANTE EM TRATAMENTOS FONOAUDIOLÓGICOS E PARA O DESENVOLVIMENTO DA COORDENAÇÃO MOTORA. POR SE TRATAR DE MANUSEIO INFANTIL, SÃO UTILIZADOS MATERIAIS ATÓXICOS EM SUA FABRICAÇÃO. PRODUTO RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS. REGISTROS DE PRODUTOS IDADE MÍNIMA RECOMENDADA - IDADE MÁXIMA RECOMENDADA 3 ANOS - 10 ANO. NO KIT CONTÉM 12 INSTRUMENTOS MÚSICAIS SENDO ELLES: - AFUCHÊ - CASTANHOLA COM CABO - FLATUA DOCE - MARACAS (PAR) - PANDEIRO PASTORIL - PLATINELA - PRATO - TAMBOR (EM PVC) - TRIÂNGULO - CAMPANELA - CAXIXI - RECO RECO OS TAMBORES E PANDEIRO NÃO SÃO DE PELE ANIMAL, SÃO DE (PVC).</p>										
25	20,00	KIT	CARLU	KIT MENINO, MENINA, VOVÓ, VOVÓ, SAPO, PALHAÇO, CACHORRO	R\$ 246,00	R\$ 4.920,00	R\$ 250,65	R\$ 5.013,00	1,8551 %	R\$ 4,65
<p><b>Descrição:</b> KIT MENINO, MENINA, VOVÓ, VOVÓ, SAPO, RULFO, PALHAÇO - MODELO:FANTOCHE PLUS KIT PERSONAGEM: MENINO, MENINA, VOVÓ, VOVÓ, SAPO, PALHAÇO, CACHORRO. ALTURA X LARGURA:50 CM X 25 CM MATERIAIS: ESPUMA HELANCA É MATERIAL HIPOALERGÊNICO</p>										
27	30,00	UND	BRINK MOBIL	LINHA MOVIMENTO NR 02	R\$ 340,00	R\$ 10.200,00	R\$ 983,29	R\$ 29.498,70	65,4222 %	R\$ 643,29
<p><b>Descrição:</b> LINHA MOVIMENTO 2 SENSORIAIS E CORPORAIS – ATRAVÉS DAS ATIVIDADES NO CIRCUITO MOTOR, AS CRIANÇAS DESENVOLVEM A COORDENAÇÃO MOTORA, CONSCIÊNCIA DO PRÓPRIO CORPO, AUTOCONTROLE, DESTREZA, LATERALIDADE, RITMO, VELOCIDADE E EQUILÍBRIO. IDADE: FAIXA ETÁRIA DE RESTRIÇÃO: MENORES DE 3 ANOS. FAIXA ETÁRIA RECOMENDÁVEL: A PARTIR DE 4 ANOS. MATERIAL: M.D.F. MADEIRA E E.V.A. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPELÃO CONJUNTO DE ATIVIDADES, COMPOSTO POR 65 PEÇAS (09 PROVAS), CONFECCIONADO EM E.V.A., MADEIRA E M.D.F. COLORIDO. SENDO: 12 PÉS/PALMILHAS DE E.V.A. COLORIDOS MEDINDO 22,5 X 8 CM CADA UM; 12 MÃOS DE E.V.A. COLORIDAS, MEDINDO 13,5 X 19,5 CM CADA UMA; 8 FORMAS GEOMÉTRICAS DE E.V.A. COLORIDAS (2 TRIÂNGULOS - 21 X 28 CM, 2 CÍRCULOS DE 28 CM DE DIÂMETRO, 2 RETÂNGULOS 32 X 22 CM, 2 QUADRADOS DE 28 X 28 CM); 4 FORMAS GEOMÉTRICAS DE E.V.A. COLORIDAS COM SUPORTE PARA SUSTENTAÇÃO (QUADRADO, RETÂNGULO, TRIÂNGULO E CÍRCULO) REVESTIDAS COM E.V.A. 2 TACOS DE MADEIRA COLORIDO MEDINDO 58 CM, 3 BOLINHAS DE BORRACHA E 2 ARCOS/ALVOS, 1 PALHAÇO BOÇÃO; 1 PRANCHA COM SEMICÍRCULO MEDINDO 34 X 15,5 X 9 CM; 1 PRANCHA DE M.D.F. MEDINDO 50 X 16 CM COM 1 CILINDRO; 2 SAPATAS COLORIDAS COM CORDA DE NYLON MEDINDO 18 X 18 X 59 CM E 1 PULA-CORDA DE 2 METROS. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPELÃO MEDINDO 77 X 71 X 12 CM.</p>										
33	20,00	KIT	ROTOPLAY	PULA PULA + PISCINA DE BOLINHAS + GANGORRA + CAMA ELÁSTICA	R\$ 2.010,00	R\$ 40.200,00	R\$ 2.038,07	R\$ 40.761,40	1,3772 %	R\$ 28,07
<p><b>Descrição:</b> PULA PULA + PISCINA DE BOLINHAS 500UN + ESCORREGA + GANGORRA - CAMA ELÁSTICA NACIONAL REDONDA - ESTRUTURA EM AÇO GALVANIZADO; - ACESSÓRIOS COM PROTEÇÃO UV; - SISTEMA DE IMPULSO POR 42 MOLAS; - 3 PÉS EM FORMATO DE U; - REDE DE PROTEÇÃO EM POLIPROPILENO MULTICOLORIDA; - SISTEMA DE MONTAGEM DO TRAMPOLIM POR ENCAIXE (FÁCIL DE MONTAR); - SUPORTA ATÉ 90 KG; - LONA DE SALTO; (A COR VARIA DE ACORDO COM A DISPONIBILIDADE DO ESTOQUE, NÃO É POSSÍVEL ESCOLHER A COR DA LONA); - PROTETOR DE MOLAS. MEDIDAS (VALORES APROXIMADOS): - DIÂMETRO TOTAL: 2,30M - DIÂMETRO LONA DE SALTO (GANCHO A GANCHO): 1,86M - ALTURA TOTAL: 1,77M - ALTURA DO CHÃO A LONA: 57CM. PISCINA DE BOLINHAS - ESTRUTURA EM AÇO GALVANIZADO; - ACESSÓRIOS COM PROTEÇÃO UV; - REDE DE PROTEÇÃO EM POLIPROPILENO MULTICOLORIDA; - SISTEMA DE MONTAGEM POR ENCAIXE (FÁCIL DE MONTAR); - REVESTIDA COM ISOTUBOS BLINDADOS. QUADRADA 1,00M X 1,00M. MEDIDAS (VALORES APROXIMADOS): - LARGURA:1,00M -ALTURA TOTAL:1,30M - ALTURA DA TÁBUA LATERAL: 30CM. ESCORREGADOR - - ESTRUTURA EM AÇO GALVANIZADO; - ACESSÓRIOS COM PROTEÇÃO UV; - REDE DE PROTEÇÃO EM POLIPROPILENO MULTICOLORIDA; - SISTEMA DE MONTAGEM POR ENCAIXE (FÁCIL DE MONTAR); - REVESTIDA COM ISOTUBOS BLINDADOS. + 500 BOLINHAS COLORIDAS. MÉDIO - FABRICADO COM MATERIAL ATÓXICO; - SUPORTA ATÉ 30KG; - ESCADA COM 3 DEGRAUS; - ENCAIXE PARA PISCINA DE BOLINHAS. GANGORRA - (CAVALINHO) -LUGARES; 01 - MATERIAL; PLÁSTICO RÍGIDO -APOIO PARA OS PÉS.</p>										
39	15,00	JOG	CARLU	TATAME KIDS COLORIDO	R\$ 193,99	R\$ 2.909,85	R\$ 206,66	R\$ 3.099,90	6,1308 %	R\$ 12,67
<p><b>Descrição:</b> TATAME KIDS COLORIDO - 36 PLACAS DE 30 X 30 X 08 MM - ALFABÉTICO - MATERIAL EVA ANTI-DERRAPANTE ATÓXICO-LAVAVEL-CONTENDO BORDAS DE ACABAMENTO DA MESMA COR PARA FECHAR TODO METRO QUADRADO INDICADO PARA AMBIENTE INFANTIS. ESPESSURA DE 10MM AMORTECE QUEDA DE BAIXO</p>										



04/03/2024, 10:19

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Subtotal	Subtotal	22,7020	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	20.573,35
R\$	R\$		
70.049,85	90.623,20		

Fornecedor : BUUM DE OFERTAS COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA - 31.131.502/0001-85

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
5	10,00	JOG	MASTERBRINK	ESPUMADO GEOMÉTRICO 12 PEÇAS	R\$ 320,00	R\$ 3.200,00	R\$ 516,00	R\$ 5.160,00	37,9844 %	R\$ 196,00

**Descrição:** BLOCOS DE FORMAS GEOMÉTRICAS ESPUMADOS PARA ÁREA BABY COMPOSTO POR 12 BLOCOS COLORIDOS DE ESPUMA REVESTIDOS EM BAGUM, MEDIDAS: 2 PEÇAS 44 X 19 X 5 CM - 2 PEÇAS 44 X 19 X 19CM - 6 PEÇAS 19 X 14 X 14 CM - 2 PEÇAS 19 X 11 CM COM CERTIFICAÇÃO DE QUALIDADE DO INMETRO

13	10,00	JOG	MASTERBRINK	CENTRO DE ATIVIDADES 40 PEÇAS	R\$ 5.100,00	R\$ 51.000,00	R\$ 14.543,55	R\$ 145.435,50	64,9329 %	R\$ 9.443,55
----	-------	-----	-------------	-------------------------------	--------------	---------------	---------------	----------------	-----------	--------------

**Descrição:** CENTRO DE ATIVIDADE 40 PEÇAS - CONJUNTO CONFECCIONADO EM ESPUMA DE ALTA PERFORMANCE REVESTIDO EM BAGUM IMPERMEÁVEL RESISTENTE. SÃO 40 PEÇAS COM FORMATOS DIFERENTES PRESAS POR VELCRO. O CIRCUITO POSSIBILTA VÁRIAS OPÇÕES DE MONTAGEM. OS BRINQUEDOS EM ESPUMA TRABALHAM A COORDENAÇÃO MOTORA, COGNITIVA E PSICOMOTORA, POSTURA, EQUILIBRIO, LATERALIDADE, ESPAÇO, CONTROLE CORPORAL; QUANTIDADE DE PEÇAS: 40 PEÇAS MEDIDAS: 5,20 X 4,35 X 1,25CM MATERIAL: ESPUMA REVESTIDA EM BAGUM IMPERMEÁVEL FAIXA ETÁRIA: DE 2 A 5 ANOS MARCA: MASTERBRINK INMETRO: CE-BRI IDEAL 00059/20-05

30	20,00	JOG	MASTERBRINK	PLAYGROUND ESPUMADO ABELINHA	R\$ 320,00	R\$ 6.400,00	R\$ 907,75	R\$ 18.155,00	64,7480 %	R\$ 587,75
----	-------	-----	-------------	------------------------------	------------	--------------	------------	---------------	-----------	------------

**Descrição:** O PLAYGROUND ESPUMADO ABELINHA - O PLAYGROUND ESPUMADO ABELINHA É IDEAL PARA CRIANÇAS DE 1 A 4 ANOS, SENDO COMPOSTO POR 8 PEÇAS, INCLUINDO UMA CABEÇA, 5 DEGRAUS E 2 ASAS. FABRICADO EM BLOCO DE ESPUMA DE ALTA DENSIDADE E REVESTIDO COM MATERIAL ANTIALÉRGICO, É COLORIDO E RESISTENTE. ESTIMULA HABILIDADES COGNITIVAS, DE COMUNICAÇÃO E ORGANIZAÇÃO, ALÉM DE DESENVOLVER A COORDENAÇÃO FINA E ÓCULO-MANUAL, COORDENAÇÃO GLOBAL, LATERALIDADE, ESTRUTURAÇÃO ESPACIAL E TEMPORAL, SOCIALIZAÇÃO E TRABALHO EM EQUIPE. MONTADO, MEDE DE 1M50 COMPRIMENTO X 1M30 LARGURA X 30CM ALTURA, É UM PRODUTO SEGURO E RESISTENTE QUE PROPORCIONARÁ HORAS DE DIVERSÃO PARA AS CRIANÇAS. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO BRI.42/23-03 - COMPRIMENTO: 150 CM ? LARGURA: 150 CM ? ALTURA: 30 CM ? IDADE RECOMENDADA: 1 A 4 ANOS

Subtotal	Subtotal	64,0889	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	108.150,50
R\$	R\$		
60.600,00	168.750,50		

Fornecedor : JANAINA CALCADA RIBEIRO 11288247605 - 37.784.943/0001-62

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
6	20,00	JOG	LIG LIG	2019	R\$ 158,00	R\$ 3.160,00	R\$ 180,53	R\$ 3.610,60	12,4799 %	R\$ 22,53

**Descrição:** BLOCOS DE MONTAR BRINCAR & APRENDER 1000 PIEZAS EM SACOLA - CONSTRUÇÕES RECOMENDADAS: AVIÃO, CARRO, CRIATIVO, CAMINHÃO, CARRINHO, CASINHA, FAZENDINHA. FIGURAS DE CAMINHÃO, CARRINHO, CARRO, CASINHA, FAZENDINHA, HERÓIS INCLUIDAS. RECOMENDADO A PARTIR DOS 3 ANOS. CONTÉM PEÇAS EM FORMA DE BLOCO. APRESENTAÇÃO: SACOLA COMPRIMENTO: 50 CM MODELO DETALHADO: BLOCOS DE MONTAR. PESO: 4200 KG



04/03/2024, 10:19

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>12,4799</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>	<b>%</b>	<b>450,60</b>
<b>R\$ 3.160,00</b>	<b>R\$</b>		
	<b>3.610,60</b>		

Fornecedor : TOP ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA -  
48.741.157/0001-02

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
7	30,00	UND	PAIS E FILHOS	PAIS E FILHOS	R\$ 25,00	R\$ 750,00	R\$ 30,20	R\$ 906,00	17,2185 %	R\$ 5,20

**Descrição:** BOLA COLLOR, ZIP, DIVERSAS - TIPO DE MATERIAL: POLIÉSTER A BATERIA OU A PILHA: NÃO COR: DIVERSAS FABRICANTE: ZIP NÚMERO DO MODELO: 3913 ASIN B08933Y59W IDADE RECOMENDADA: 0 - 3 ANOS EAN 7898358380478 MARCA: ZIP DIMENSÕES DO PRODUTO 21 X 20 X 11 CM; 0,06 G

8	20,00	UND	PAIS E FILHOS	PAIS E FILHOS	R\$ 22,00	R\$ 440,00	R\$ 30,65	R\$ 613,00	28,2218 %	R\$ 8,65
---	-------	-----	---------------	---------------	-----------	------------	-----------	------------	-----------	----------

**Descrição:** BOLA PELÚCIA MACIA COLORIDO INFANTIL GUIZO CHOCALHO CRIANÇA - FORMA DA PELÚCIA BOLA PERSONAGEM BOLA COLORIDA MATERIAL DO ENCHIMENTO FIBRA SILICONADA ALTURA X LARGURA 25 CM X 25 CM PESO 400 G

40	15,00	JOG	MINGONE	MINGONE	R\$ 194,99	R\$ 2.924,85	R\$ 206,66	R\$ 3.099,90	5,6469 %	R\$ 11,67
----	-------	-----	---------	---------	------------	--------------	------------	--------------	----------	-----------

**Descrição:** TATAME KIDS COLORIDO - 36 PLACAS DE 30 X 30 X 08 MM - NUMÉRICO - MATERIAL EVA ANTI-DERRAPANTE ATÓXICO-LAVAVEL-CONTENDO BORDAS DE ACABAMENTO DA MESMA COR PARA FECHAR TODO METRO QUADRADO INDICADO PARA AMBIENTE INFANTIS. ESPESSURA DE 10MM AMORTECE QUEDA DE BAIXO

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>10,9127</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>	<b>%</b>	<b>504,05</b>
<b>R\$ 4.114,85</b>	<b>R\$</b>		
	<b>4.618,90</b>		

Fornecedor : EGS COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA - 22.025.872/0001-47

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
12	20,00	JOG	egs	tunel	R\$ 1.349,00	R\$ 26.980,00	R\$ 1.887,79	R\$ 37.755,80	28,5407 %	R\$ 538,79

**Descrição:** CENTOPÉIA PLÁSTICA - TÚNEL EM FORMA DE CENTOPÉIA COM 4 MÓDULOS DE ENCAIXE QUE GARANTE MUITA DIVERSÃO PARA AS CRIANÇAS! - MEDIDAS: CXLXA: 2,00 X 1,20 X 1,08 M FABRICANTE: LIG LIG IDADE SUGERIDA: ACIMA DE 3 ANOS

22	30,00	UND	egs	gangorra	R\$ 495,00	R\$ 14.850,00	R\$ 811,30	R\$ 24.339,00	38,9868 %	R\$ 316,30
----	-------	-----	-----	----------	------------	---------------	------------	---------------	-----------	------------

**Descrição:** GANGORRA DUPLA MIKCKEY - PRODUZIDA EM POLIETILENO RÍGIDO COLORIDO RESISTENTE, ELA É MUITO FÁCIL DE LIMPAR E COMPORTA DUAS CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS BRINCANDO. PARA MAIOR SEGURANÇA, RECOMENDASE O USO SOB A SUPERVISÃO DE UM ADULTO

29	20,00	JOG	egs	estante	R\$ 1.274,00	R\$ 25.480,00	R\$ 1.478,64	R\$ 29.572,80	13,8397 %	R\$ 204,64
----	-------	-----	-----	---------	--------------	---------------	--------------	---------------	-----------	------------





04/03/2024, 10:19

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<b>Descrição:</b> O ARRUMADINHO ORGANIZA TODA E QUALQUER BAGUNÇA! - POSSUI CESTOS PLÁSTICOS COM ALÇAS PLÁSTICO ROTOMOLDADO PARA GUARDAR OBJETOS, 3 FILEIRAS COM 3 CESTOS PLÁSTICOS COM ALÇAS EM CADA FILEIRA, TOTALIZANDO 9 CESTOS E 8 TUBOS DE ALUMÍNIO E 4 RODINHAS.DIMENSÕES (LXAXP): 58X110X110 C MPESO: 6000G										
					Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:		26,5716 %	R\$ 24.357,60
					R\$ 67.310,00		R\$ 91.667,60			

Fornecedor : BRINKSUL INDUSTRIA E COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA - 23.123.410/0001-25

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
15	30,00	UND	PRÓPRIA	DADO ESPUMADO	R\$ 25,00	R\$ 750,00	R\$ 82,18	R\$ 2.465,40	69,5789 %	R\$ 57,18
<b>Descrição:</b> DADO CUBO ESPUMADO GRANDE DE NÚMEROS JOGO EM BAGUM - DADO COM OS ALGARISMOS DE UM A SEIS. O DADO PODEM SER UTILIZADOS DENTRO DE SALA DE AULA, NO CONHECIMENTO DA MATEMÁTICA E TAMBÉM PARA USO EM JOGOS DE TABULEIRO. É GRANDE E FEITO EM ESPUMA, O QUE EVITA ACIDENTES. DESCOBRA O DADO LINDO IRRESISTÍVEL QUE VAI ENCANTAR SEUS FILHOS E ALEGRA QUALQUER AMBIENTE! COM CORES VIBRANTES E ALEGRES, ESTE BRINQUEDO É PERFEITO PARA DECORAR O QUARTO DAS CRIANÇAS, CLÍNICAS, SALAS DE AULA E MUITO MAIS. MAS NÃO É APENAS ISSO QUE TORNA ESTE DADO ESPECIAL, ELE TAMBÉM É IDEAL PARA BRINCADEIRAS INFANTIS, DESDE O BERÇÁRIO ATÉ CRIANÇAS MAIORES, PROPORCIONANDO ATIVIDADES LÚDICAS, JOGOS E ATÉ MESMO NAS AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA. ALÉM DE DIVERTIR, ELE DESEMPENHA UM PAPEL CRUCIAL NO DESENVOLVIMENTO DAS HABILIDADES COGNITIVAS DOS PEQUENOS, COMO ATENÇÃO, CONTAGEM, CLASSIFICAÇÃO DE CORES, COORDENAÇÃO MOTORA E RACIOCÍNIO LÓGICO. E O MELHOR DE TUDO É A QUALIDADE EXCEPCIONAL E A RESISTÊNCIA DESSE BRINQUEDO. FEITO PARA DURAR POR UM LONGO TEMPO, VOCÊ PODE TER A CERTEZA DE QUE A DIVERSÃO ESTÁ GARANTIDA. ALÉM DISSO, A PRATICIDADE É UMA VANTAGEM: ESTE DADO É EXTREMAMENTE FÁCIL DE LIMPAR E HIGIENIZAR. FAIXA ETÁRIA RECOMENDADA: A PARTIR DE 2 ANOS DIMENSÕES DO PRODUTO: 20 X 20X 20 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 300G ITENS INCLUSOS 1 DADO ESPUMADO COMPOSIÇÃO / MATERIAL: ESPUMA E LONA PLASTIFICADA.										
18	30,00	UND	PRÓPRIA	DOMINÓ GIGANTE ESPUMADO	R\$ 178,00	R\$ 5.340,00	R\$ 255,56	R\$ 7.666,80	30,3490 %	R\$ 77,56
<b>Descrição:</b> DOMINÓ GIGANTE ESPUMA 28 PEÇAS - JUNTANDO DIVERSÃO E APRENDIZADO, O DOMINÓ VAI ESTIMULAR A CONCENTRAÇÃO, PERCEPÇÃO VISUAL, COORDENAÇÃO MOTORA E O RACIOCÍNIO LÓGICO DAS CRIANÇAS, ALÉM DE ENSINÁLAS A LIDAR COM REGRAS E CONVIVÊNCIA. COM VARIADOS TEMAS, ESSE BRINQUEDO AFLORA CURIOSIDADE E IMAGINAÇÃO. IDEAL PARA CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS, BRINQUEDOTECAS E ATÉ MESMO NA SALA DE CASA. MATERIAL SUPER COLORIDO, DIDÁTICO, LAVÁVEL, ATÓXICO. TEMAS: ? ANIMAIS DOMÉSTICOS; ? ANIMAIS SELVAGENS; ? MEIOS DE TRANSPORTE; ? MEUS BRINQUEDOS; ? PROFISSÕES; ? ALIMENTOS; ? NATUREZA; ? FORMAS GEOMÉTRICAS.TAMANHO: 27 X 18 X 2,5 CM CADA PEÇA. CONTÉM: 28 PEÇAS; BOLSA COM ZÍPER.										
19	20,00	KIT	PRÓPRIA	FANTOCHE	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00	R\$ 333,33	R\$ 6.666,60	69,9996 %	R\$ 233,33
<b>Descrição:</b> FANTOCHE PROFISSÕES COM 10 PERSONAGENS - EXISTE UMA SÉRIE DE ATIVIDADES QUE PODEM AJUDAR – E MUITO – NA HORA DESPERTAR A CRIATIVIDADE DAS CRIANÇAS E TAMBÉM O INTERESSE DELAS PELOS MAIS VARIADOS ASSUNTOS. AS BRINCADEIRAS COM FANTOCHE SÃO UM BOM EXEMPLO DISSO. ELAS AJUDAM NA HABILIDADE MANUAL, DA COORDENAÇÃO MOTORA E TAMBÉM ESTIMULAM AS HABILIDADES DE REPRESENTAÇÃO E DRAMATIZAÇÃO DOS PEQUENOS. O FANTOCHE PROFISSÕES COM 10 PERSONAGENS É UMA OPÇÃO ALEGRE E MUITO ACESSÍVEL PARA BRINCAR COM AS CRIANÇAS. SÃO DEZ PERSONAGENS FABRICADOS EM FELTRO E MEDINDO 24 CM DE ALTURA CADA UM. OS PRODUTOS SÃO TODOS DE MUITA QUALIDADE E SEGUROS PARA AS CRIANÇAS A PARTIR DOS TRÊS ANOS DE IDADE, SEM PREOCUPAÇÕES COM QUE ITENS SOLTEM. O PACOTE CONTA COM UM MECÂNICO, UM COZINHEIRO, UMA ENFERMEIRA, UMA COSTUREIRA, UM DENTISTA, UM PROFESSOR, UMA AUXILIAR DE LIMPEZA, UM PALHAÇO, UM PESCADOR E UM XERIFE. TODOS OS BONECOS SÃO MUITO COLORIDOS E PODEM SER UTILIZADOS EM BRINCADEIRAS RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS DE IDADE. MEDIDAS DA EMBALAGEM: 24 X 34 X 4,5CM.										
20	20,00	KIT	PRÓPRIA	FANTOCHE	R\$ 83,00	R\$ 1.660,00	R\$ 220,67	R\$ 4.413,40	62,3872 %	R\$ 137,67



04/03/2024, 10:19

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-------	--------	---------------------	------------------	-----------------	--------------	---------	-----------

**Descrição:** FANTOCHES FRUTAS FELTRO CARLU BRINQUEDOS - CONFECCIONADOS EM FELTRO E EVA; COLORIDO? KIT COMPOSTO POR 07 PERSONAGENS CARACTERIZADOS; PERSONAGENS: MAÇÃ, LARANJA, MORANGO, PERA, ABACAXI, PÊSSEGO E UVA; MEDINDO ENTRE: 40 A 47 CM DE ALTURA? EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO COM SOLAPA COLORIDA EM PAPEL COUCHÉ. MATERIAL:FELTRO EM EVA DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 21 X 33 X 8 CENTÍMETROS PESO DO PRODUTO 220 GRAMAS

21	20,00	KIT	PRÓPRIA	FANTOCHE	R\$ 338,00	R\$ 6.760,00	R\$ 414,70	R\$ 8.294,00	18,4952 %	R\$ 76,70
----	-------	-----	---------	----------	------------	--------------	------------	--------------	-----------	-----------

**Descrição:** FANTOCHES HIGIENE BUCAL COM 06 PC SAÚDE DENTAL DENTISTA - PRINCIPAIS CARACTERÍSTICAS: PERSONAGEM: HIGIENE BUCAL (DENTE, ESCOVA, CREME DENTAL, DENTISTA, FIO DENTAL E CÁRIE) QUANTIDADE DE PEÇAS: 06 MODELO: FANTOCHE DE MÃO COM BOCA ARTICULADA. CATEGORIA: ESPUMA TAMANHO, FELTRO, OXFORD), ESPUMA, LÃ OU KANECALON E PVC. APROXIMADO: 45 CM MATERIAIS: TECIDOS (MALHA IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS OS FANTOCHES CONQUISTAM O CORAÇÃO DE CRIANÇAS DE TODAS AS IDADES. COM DIVERSÃO GARANTIDA, ELAS OFERECEM UMA LISTA DE BENEFÍCIOS, CONTRIBUINDO PARA O DESENVOLVIMENTO INFANTIL. ALGUNS DOS PRINCIPAIS BENEFÍCIOS DOS FANTOCHES PARA AS CRIANÇAS SÃO: \* AJUDAR NA IMAGINAÇÃO E A CRIATIVIDADE \* DESENVOLVER A CAPACIDADE DE CONCENTRAÇÃO \* AMPLIAR O VOCABULÁRIO \* AUXILIAR NA COMPREENSÃO DE SITUAÇÕES DO COTIDIANO DESENVOLVER A LÓGICA TUDO ISSO ENQUANTO ELAS SE DIVERTEM E NEM PERCEBEM O QUANTO ESTÃO APRENDENDO! PARA PROPORCIONAR TODOS ESTES BENEFÍCIOS, OS FANTOCHES JODANE SÃO PRODUZIDOS COM MUITA QUALIDADE E ATENÇÃO AOS DETALHES. ELAS SÃO FEITOS À MÃO EM TECIDO, ESPUMA E OLHOS DE PVC, PARA GARANTIR AS MELHORES AVENTURAS PARA O SEU PEQUENO! \*\*AS CORES E AS ESTAMPAS DAS ROUPAS PODEM VARIAR DE ACORDO COM A DISPONIBILIDADE EM ESTOQUE\*\* OXFORD), ESPUMA, LÃ OU KANECALON E PVC. APROXIMADO: 45 CM MATERIAIS: TECIDOS (MALHA IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS

23	20,00	KIT	PRÓPRIA	KIT FANTOCHE	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00	R\$ 106,80	R\$ 2.136,00	29,7752 %	R\$ 31,80
----	-------	-----	---------	--------------	-----------	--------------	------------	--------------	-----------	-----------

**Descrição:** KIT COMPLETO COM 7 FANTOCHES FOLCLORE BRASILEIRO ESPETACULARTE.ECO - FANTOCHES SÃO BONECOS DE MÃO, ONDE PEDAÇOS DE TECIDOS (FELTROS) SE TRANSFORMAM EM INFINITOS PERSONAGENS COM CARACTERÍSTICAS, EXPRESSÕES, VESTIMENTAS, CORES, TAMANHOS E FORMATOS DIFERENTES. LEVADOS PELOS MOVIMENTOS DAS MÃOS DOS "PEQUENOS" OU "GRANDES" ARTISTAS; TORNAM-SE GIGANTES QUANDO ACOMPANHADOS POR FANTÁSTICAS NARRATIVAS E INTERPRETAÇÕES; RESULTANDO EM ESPETÁCULOS INCRÍVEIS E INESQUECÍVEIS. VALE RESSALTAR QUE A CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS AJUDA NO DESENVOLVIMENTO DE DIVERSOS FATORES COMO: MEMÓRIA, DESENVOLVURA, CRIATIVIDADE, DICÇÃO, AMPLIAÇÃO DO VOCABULÁRIO ALÉM DE CRIAR VÍNCULOS AFETIVOS. MATERIAL: FELTRO PERSONAGENS: SEREIA IARA, SACI PERERÉ, BOTO COR DE ROSA, CURUPIRA, MULA SEM CABEÇA, BOITATÁ E LOBISOMEM DIMENSÕES: 29X25 (DEPENDENDO DO PERSONAGEM PODERÁ HAVER UMA PEQUENA VARIAÇÃO) - FABRICAÇÃO PRÓPRIA (DIVERSOS TEMAS)

32	20,00	UND	PRÓPRIA	PUFF	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00	R\$ 164,90	R\$ 3.298,00	39,3571 %	R\$ 64,90
----	-------	-----	---------	------	------------	--------------	------------	--------------	-----------	-----------

**Descrição:** PUFF DADO GIGANTEPINGOS – CONFECCIONADO EM CORINO. • PREENCHIMENTO DE FLOCOS DE ISOPOR. - • MEDIDAS: 45 X 45 CM.

37	20,00	JOG	PRÓPRIA	TAPETE AMARELINHA	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00	R\$ 311,72	R\$ 6.234,40	67,9199 %	R\$ 211,72
----	-------	-----	---------	-------------------	------------	--------------	------------	--------------	-----------	------------

**Descrição:** TAPETE DE AMARELINHA ESPUMADO | 2M40 X 70CM - REVIVA A DIVERSÃO DA SUA INFÂNCIA COM O TAPETE DE AMARELINHA ESPUMADO. FABRICADO COM MATERIAL EMBORRACHADO ANTIALÉRGICO, IMPERMEÁVEL E LAVÁVEL, ESTE TAPETE É RESISTENTE E COLORIDO. IDEAL PARA TRABALHAR A ORDENAÇÃO MOTORA, O EQUILÍBRIO E ESTIMULAR O MOVIMENTO CORPORAL DAS CRIANÇAS. O TAPETE DE AMARELINHA ESPUMADO VEM COM 1 TAPETE NUMERADO DO CLÁSSICO JOGO DE AMARELINHA E 2 ESTRELAS EM ESPUMA. COM 2M40 DE COMPRIMENTO E 70CM DE LARGURA, É PERFEITO PARA SER UTILIZADO EM CASA, ESCOLAS E PARQUES. COMPRE AGORA E GARANTA A DIVERSÃO DAS CRIANÇAS! PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO BRI.42/23-03 - COMPRIMENTO: 240 CM ? LARGURA: 70 CM ? IDADE RECOMENDADA: LIVRE ? INMETRO: BRI.42/23-03

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>46,5447</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>	<b>%</b>	<b>19.164,60</b>
<b>R\$</b>	<b>R\$</b>		
<b>22.010,00</b>	<b>41.174,60</b>		

Fornecedor : CASA DO PSICOPEDAGOGO LTDA - 96.479.787/0001-95



04/03/2024, 10:19

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
34	20,00	UND	batebumbo	bloquitos	R\$ 48,25	R\$ 965,00	R\$ 64,64	R\$ 1.292,80	25,3558 %	R\$ 16,39

**Descrição:** QUEBRA-CABEÇA BLOQUITOS ANIMAIS BRINQUEDO EDUCATIVO - OS BLOQUITOS ANIMAIS SÃO 40 BLOCOS DE MADEIRA QUE FORMAM PEQUENAS CENAS DE 4 PEÇAS, PERMITINDO DESDE CEDO A INTEGRAÇÃO DA CRIANÇA COM ELEMENTOS LÚDICOS QUE ESTIMULAM SUA IMAGINAÇÃO. DESENVOLVE A ATENÇÃO, A DISCRIMINAÇÃO VISUAL, O PENSAMENTO LÓGICO E A RELAÇÃO DO TODO COM SUAS PARTES, TORNANDO-SE UM DESAFIO QUE LEVA A CRIANÇA À BUSCA DE SOLUÇÕES. - FAIXA ETÁRIA: A PARTIR DE 2 ANOS. MARCA: BATE BUMBO - MATERIAL: MDF - COMPOSIÇÃO: 40 BLOCOS DE MADEIRA - DIMENSÕES: 26 X 26 X 6 CM - PESO: 400 GRAMAS - EAN: 780421773084 - CERTIFICADO INMETRO CEBRI/BRICS 001319-20 300/2002 SEGURANÇA DO BRINQUEDO

<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>R\$ 965,00</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>R\$ 1.292,80</b>	<b>25,3558 %</b>	<b>R\$ 327,80</b>
-----------------------------	-------------------	-------------------------	---------------------	------------------	-------------------

Fornecedor : T NAVA COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA - 18.912.500/0001-65

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
35	20,00	JOG	Fabrika+dos+Sonhos	ref+FS11	R\$ 128,24	R\$ 2.564,80	R\$ 169,72	R\$ 3.394,40	24,4402 %	R\$ 41,48

**Descrição:** QUEBRA-CABEÇA EDUCATIVO GIGANTE EM MADEIRA DINOSSAURO BRAQUIOSSAURO O COM ALFABETO E NÚMEROS - QUEBRA-CABEÇA EDUCATIVO GIGANTE EM FORMATO DE DINOSSAURO BRAQUIOSSAURO, COM 26 PEÇAS COLORIDAS. DE UM LADO O ALFABETO DE A A Z, DO OUTRO A SEQUÊNCIA DE NÚMEROS DE 1 A 26. BRINQUEDO CONFECCIONADO ARTESANALMENTE EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO E PINTADO COM TINTA ATÓXICA AS PEÇAS SÃO GRANDES EM MADEIRA, COLORIDAS, RESISTENTES E SEGURAS PARA SUA CRIANÇA. DESENVOLVE A COORDENAÇÃO MOTORA, O RACIOCÍNIO E A PERCEPÇÃO VISUAL DE FORMA DIVERTIDA. CONTÉM: 26 PEÇAS. DIMENSÕES DA EMBALAGEM: 32CM X50CM X2CM. COMPOSIÇÃO: MADEIRA

<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>R\$ 2.564,80</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>R\$ 3.394,40</b>	<b>24,4402 %</b>	<b>R\$ 829,60</b>
-----------------------------	---------------------	-------------------------	---------------------	------------------	-------------------

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 275.711,70	R\$ 516.164,50	46,5845 %	240.452,80

Itambé - Bahia, 04 de Março de 2024

JOSÉ CÂNDIDO ROCHA ARAÚJO  
PREFEITO MUNICIPAL



04/03/2024, 10:30

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO



## MUNICÍPIO DE ITAMBÉ/BA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024  
PROCESSO LICITATÓRIO 1275.08.11/2023



## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE ITAMBÉ/BA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 005/2024 referente à *Registro de Preços para aquisição de equipamentos de sonorização e equipamento musical para unidades escolares de ensino básico.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : PEDRO G.FERNANDES - 08.945.027/0001-69

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	10,00	UND	mxt	mxtp10xp2	R\$ 28,00	R\$ 280,00	R\$ 31,00	R\$ 310,00	9,6774 %	R\$ 3,00
<b>Descrição:</b> ADAPTADOR CABO P10 X P2 - Plug Adaptador De Áudio P10 para P2. Tipo Estereo. Material: Metal. Dimensões: P10 Macho (6,35mm) Para P2 Fêmea (3,5mm).										
2	10,00	UND	datalink	2p10st 5m	R\$ 30,00	R\$ 300,00	R\$ 43,00	R\$ 430,00	30,2325 %	R\$ 13,00
<b>Descrição:</b> CABO P10 - Cabo P10 Estéreo x P10 Estéreo. Comprimento 5m. Conectores Niquelados.										
3	10,00	UND	mxt	mxt 2p2st 5m	R\$ 65,00	R\$ 650,00	R\$ 76,46	R\$ 764,60	14,9882 %	R\$ 11,46
<b>Descrição:</b> CABO P2 - Estéreo x P2 Estéreo. Comprimento 5m. Conectores Niquelados										
4	4,00	UND	zyhum hl54a	hl54a	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00	R\$ 675,21	R\$ 2.700,84	62,9744 %	R\$ 425,21
<b>Descrição:</b> CANHOES DE LED - Cores da luz: RGBW. Bivolt. Potência de saída: 162 W. Tipo de dispositivo: Canhão PAR. Quantidade de luzes LED: 54. Modos de controle: DMX, Auto, Audio. Com flash e luz negra. Dimensões: C x L x A: 6.5 cm x 21.7 cm x 21.7 cm										
5	100,00	UND	giannini	genwb	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00	R\$ 22,79	R\$ 2.279,00	16,6301 %	R\$ 3,79
<b>Descrição:</b> ENCORDAMENTO PARA VIOLAO ACUSTICO - Kit contendo 6 cordas. Material: Nylon. Revestimento em cobre Prateado. Acabamento Bolinha. Comprimento de escala 648 mm / 25 1/2										
7	2,00	UND	showtec	h700w	R\$ 320,00	R\$ 640,00	R\$ 339,89	R\$ 679,78	5,8518 %	R\$ 19,89
<b>Descrição:</b> MAQUINA DE FUMAÇA - Potência: 700 W. Bivolt. Consumo de fluido: 5 mL/min. Com luzes, DMX, controle remoto. Quantidade de luzes LED: 3. Peso: 1.3 kg. Dimensões: A X L X C: 30 cm x 30 cm x 35 cm										
8	10,00	UND	skypix	m58	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00	R\$ 175,15	R\$ 1.751,50	8,6497 %	R\$ 15,15
<b>Descrição:</b> MICROFONE DE MÃO COM CABO - Padrão Polar Unidirecional Dinâmico, corpo metálico e globo em aço com pintura eletrostática preta; Chave ON/OFF; Resposta de frequência: 50Hz ~15KHz; sensibilidade: - 71dB, +/- 3dB; Impedância de Saída entre 5.000 e 10.000 ohms; Cabo de no mínimo 10m de comprimento, Conector XLR 3 pinos.										
10	10,00	UND	ask	tpl	R\$ 65,00	R\$ 650,00	R\$ 106,00	R\$ 1.060,00	38,6792 %	R\$ 41,00
<b>Descrição:</b> PEDESTAIS PARA MICROFONE - Material: Aço / Plástico. Dimensões: altura máx. (cm): 157; altura min. (cm): 93, haste (cm): 32. Diâmetro do tripé (cm): 58. Ponteira para Banner / Sistema exclusivo, rápido e fácil de regulagem de altura / Tripé Retrátil.										



04/03/2024, 10:30

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
11	10,00	UND	mxt	msp001	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00	R\$ 138,94	R\$ 1.389,40	6,4344 %	R\$ 8,94

**Descrição:** TRIPE PARA PASTAS - Material: Aço. Altura mínima - Altura máxima: 60 cm - 120 cm. Dobrável. Com Estojo

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>26,7935</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>	<b>%</b>	<b>3.045,12</b>
<b>R\$ 8.320,00</b>	<b>R\$</b>		
	<b>11.365,12</b>		

Fornecedor : ALTA FREQUENCIA LTDA - 29.920.016/0001-02

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
6	3,00	KIT	giannini	ESTUDO N-14	R\$ 1.513,80	R\$ 4.541,40	R\$ 1.597,40	R\$ 4.792,20	5,2335 %	R\$ 83,60

**Descrição:** KIT DE CAIXA AMPLIFICADA - Composto por 04 caixas com sistema ativo e passivo. Amplificador 1600w sub grave / 1600w médios e agudos. Classe AB. Resposta de frequência: 30hz - 200hz (caixas de grave). Resposta de frequência: 150hz - 20000hz (caixas de médio / agudo). Sobre a caixa de grave: L X A X P: 56cm x 65cm x 65 cm. Sobre a caixa de médio agudo: L X A X P: 38cm x 90cm x 35cm.

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>5,2335</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>	<b>%</b>	<b>250,80</b>
<b>R\$ 4.541,40</b>	<b>R\$</b>		
	<b>4.792,20</b>		

Fornecedor : DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - 40.061.199/0001-82

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
9	10,00	UND	VOKAL	VWS20	R\$ 188,99	R\$ 1.889,90	R\$ 188,99	R\$ 1.889,90	0,0000 %	R\$ 0,00

**Descrição:** MICROFONE SEM FIO - Faixa de frequência UHF entre 1 e 3 ghz com alcance entre 50 e 100 metros de distância

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>0,0000</b>	<b>R\$ 0,00</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>	<b>%</b>	
<b>R\$ 1.889,90</b>	<b>R\$</b>		
	<b>1.889,90</b>		

Fornecedor : KEDMA ISABEL DE ASSIS - 25.099.482/0001-00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
12	100,00	UND	vogga	vca103	R\$ 245,00	R\$ 24.500,00	R\$ 560,42	R\$ 56.042,00	56,2827 %	R\$ 315,42



04/03/2024, 10:30

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<b>Descrição:</b> VIOLAO ACUSTICO - Tipo Acústico com 6 cordas. Em madeira com acabamento em Verniz. Tamanho: 38. Dimensões aproximadas do produto: 98 x 35 x 9 cm (A x L x P).										
							<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>56,2827 %</b>	<b>R\$ 31.542,00</b>
							<b>R\$ 24.500,00</b>	<b>R\$ 56.042,00</b>		

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 39.251,30	R\$ 74.089,22	47,0215 %	34.837,92

Itambé - Bahia, 04 de Março de 2024

JOSÉ CÂNDIDO ROCHA ARAÚJO  
PREFEITO MUNICIPAL



04/03/2024, 10:26

LICITANET - Termo de Homologação



## MUNICÍPIO DE ITAMBÉ/BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024  
PROCESSO LICITATÓRIO 072.17.01/2024

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços para aquisição de brinquedos educativos pedagógicos para atender as demandas dos centros municipais de educação infantil do município de Itambé-BA.*

Fornecedor : BRAVO COMERCIO E SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA -  
34.978.393/0001-24

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	20,00	UND	FUNDAMENTAL	FUNDAMENTAL	R\$ 64,00	R\$ 1.280,00	R\$ 110,79	R\$ 2.215,80	42,23	R\$ 46,79
<b>Descrição:</b> ALINHAVO DE CAIXA FORMAS GEOMÉTRICAS - TRABALHA A COORDENAÇÃO MOTORA, FORMAS, TAMANHOS, CORES, AGILIDADE E PERCEPÇÃO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. INDICADO A PARTIR DOS 2 ANOS. CONTEÚDO: 24 PEÇAS E 5 CORDÕES COLORIDOS, 6 FORMAS GEOMÉTRICAS COLORIDAS PARA ALINHAVAR NA TAMPA. EMBALAGEM EM CAIXA DE MADEIRA TIPO ESTOJO, MEDINDO 24,3CM X 18,3CM X 4,0CM.										
3	50,00	JOG	TATETI	TATETI	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00	R\$ 286,63	R\$ 14.331,50	37,20	R\$ 106,63
<b>Descrição:</b> ANDADOR DIDÁTICO- ANDADOR, PAINEL OU MESA DIDÁTICA COM UMA ESFERA GIRATÓRIA, FORMAS PARA ENCAIXAR, MÚSICA E PEÇAS DIVERTIDAS - CXLXA (CM): 44 X 48,5 X 23 CM PESO: 2.250 KG										
9	20,00	UND	NIG	NIG	R\$ 40,00	R\$ 800,00	R\$ 44,31	R\$ 886,20	9,73	R\$ 4,31
<b>Descrição:</b> BRINQUEDO EDUCATIVO NÚMEROS 1 AO 10 COCOMELON- SE DIVIRTA ENQUANTO APRENDE COM O JOGO COCOMELON NÚMEROS 1 AO 10. COM FIGURAS DA TURMINHA MAIS FOFA DO YOUTUBE, O JOGO VAI PROPORCIONAR MOMENTOS DE APRENDIZAGEM E LAZER PARA O PEQUENO. FEITO EM MADEIRA, ESTIMULA O RACIOCÍNIO E A PERCEPÇÃO VISUAL DA CRIANÇA. ESPECIFICAÇÕES: MARCA: NIG BRINQUEDOS IDADE RECOMENDADA: +3 ANOS.										
10	20,00	JOG	TATETI	TATETI	R\$ 50,62	R\$ 1.012,40	R\$ 50,62	R\$ 1.012,40	0,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> CAIXA E ENCAIXA BABY BRINQUEDO EDUCATIVO DE ATIVIDADES - CORES SORTIDAS -SÃO MUITAS CORES E FORMAS PARA ENCANTAR OS OLHOS DOS BEBÊS. UM BRINQUEDO RESISTENTE ELABORADO EM PLÁSTICO, AS PEÇAS SÃO GRANDES PARA FACILITAR O MANUSEIO PELAS PEQUENAS MÃOZINHAS. SÃO 18 PEÇAS DE FORMATO E CORES DIFERENTES E 6 CHAVES MISTERIOSAS. É MUITA COISA PARA A CRIANÇA EXPLORAR E ESTA BRINCADEIRA NÃO VAI TER HORA PARA ACABAR. TRABALHANDO AS HABILIDADES DOS PEQUENOS E DESENVOLVENDO A COORDENAÇÃO MOTORA, O RACIOCÍNIO LÓGICO, A CONCENTRAÇÃO, PERSISTÊNCIA E SUPERAÇÃO DE LIMITES. IMAGENS ILUSTRATIVAS, PRODUTO SUJEITO A PEQUENAS VARIAÇÕES AS CORES SÃO SORTIDAS E APLICADAS ALEATORIAMENTE, NÃO PODENDO SER ESCOLHIDAS PELO SITE ENTRE EM CONTATO CONOSCO E LHE PASSAREMOS A DISPONIBILIDADE. IDADE SUGERIDA: A PARTIR DE 12 MESES. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO NAS MEDIDAS APROXIMADAS DE: 21 X 11 X 36 CM COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO RESISTENTE. CERTIFICADO INMETRO: REGISTRO CE-BRI/IQB AJ001 NM 300/2002										
16	20,00	KIT	BUBA	BUBA	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00	R\$ 58,71	R\$ 1.174,20	14,84	R\$ 8,71
					Subtotal Adjudicado R\$ 22.142,40		Subtotal Orçado: R\$ 36.525,40		39,3780 %	R\$ 14.383,00



04/03/2024, 10:26

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> DEDOCHES DIVERTIDOS SAFARI, BUBA, COLORIDO - OS DEDOCHES DIVERTIDOS SAFARI IRÃO ESTIMULAR E DESENVOLVER A CRIATIVIDADE DAS CRIANÇAS. COM OS PERSONAGENS: MACACO. LEÃO. ELEFANTE. ZEBRA E GIRAFÁ. AS CRIANÇAS TENDEM A CRIAR HISTORINHAS. USAR A IMAGINAÇÃO. VIVENCIANDO OS PERSONAGENS. CRIANDO MOVIMENTOS. SONS E VOZES DIFERENCIADOS PARA CADA UM. ATRAVÉS DE CORES. FORMAS E TEXTURAS. ESTIMULA TODOS OS SENTIDOS. CONTRIBUINDO PARA O CRESCIMENTO SAUDÁVEL DA CRIANÇA. MATERIAL: 100% POLICLORETO DE VINILA (PVC) TAMANHO: TAMANHO ÚNICO TEMA: ANIMAL DIMENSÕES DO ITEM: C X L X A 30 X 50 X 50 MILÍMETRO										
24	20,00	KIT	JODANE	JODANE	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00	R\$ 293,94	R\$ 5.878,80	35,36	R\$ 103,94
<b>Descrição:</b> KIT FANTOCHES GIGANTE INCLUSÃO SOCIAL - DESENVOLVE A CRIATIVIDADE E A IMAGINAÇÃO DE FORMA LÚDICA E DIVERTIDA. OS FANTOCHES SÃO BRINQUEDOS EDUCATIVOS INDICADOS PARA AJUDAR NO APRENDIZADO, NO DESENVOLVIMENTO EMOCIONAL E SOCIAL DAS CRIANÇAS. PODEM SER UTILIZADOS PARA CONTAR HISTÓRIAS E FÁBULAS, ONDE OUVINDO E PARTICIPANDO A CRIANÇA AMPLIA E DESENVOLVE O SEU REPERTÓRIO. - KIT FANTOCHES GIGANTES VARIADOS 60 CM. INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 2 ANOS. MATERIAL: ESPUMA E TECIDO. CERTIFICADO: CE-BRI/IQB005823 - NM 300/2003 - OCP 0006										
26	30,00	UND	BRINK MOBIL	BRINK MOBIL	R\$ 30,00	R\$ 900,00	R\$ 115,17	R\$ 3.455,10	73,95	R\$ 85,17
<b>Descrição:</b> LIGA NUMÉRICA (SEQUÊNCIA DE NUMERAIS /ÁBACO DE SERIAÇÃO) – ESTA ATIVIDADE ESTIMULA O APRENDIZADO DO SISTEMA DECIMAL, CONTAGEM, ASSOCIAÇÃO DE QUANTIDADES DAS PEÇAS COM O NÚMERO E SUA REPRESENTAÇÃO, ENCAIXE, COORDENAÇÃO MOTORA E MUITAS OUTRAS POSSIBILIDADES: RETIRAR E COLOCAR AS ARGOLAS DO PINOS SEM OBSERVAR REGRAS; COLOCAR AS ARGOLAS CONTANDO ALTO QUANTAS VÃO EM CADA PINO; DIZER QUANTAS ARGOLAS CABEM EM CADA PINO; RETIRAR ALGUMAS ARGOLAS DOS PINOS E DIZER QUANTAS SAÍRAM E QUANTAS FICARAM; MANTER AS CORES DAS ARGOLAS COM O VALOR DO TABULEIRO ETC. IDADE A PARTIR DE 3 ANOS COMPOSTO POR 1 TABULEIRO EM MDF MEDIDAS 39X16 CM COM 55 ARGOLAS COLORIDAS PARA ENCAIXAR NOS PINOS, 20 PEÇAS COM NUMERAIS E AS RESPECTIVAS REPRESENTAÇÕES PARA ENCAIXAR NO TABULEIRO.										
36	30,00	JOG	TATETI	TATETI	R\$ 145,00	R\$ 4.350,00	R\$ 252,38	R\$ 7.571,40	42,55	R\$ 107,38
<b>Descrição:</b> SMART TABLE - COM MELODIA, ENGRENAGENS E PEÇAS GIRATÓRIAS, UMA ABELHA DESLIZANTE, ALÉM DE UM URSINHO REMOVÍVEL, FLOR COM MÚSICA E ESFERA GIRATÓRIA. MEDIDAS: CXLXA (CM): 42 X 50 X 31 CM PESO: 1,280 KG										
					Subtotal Adjudicado R\$ 22.142,40		Subtotal Orçado: R\$ 36.525,40		39,3780	R\$ 14.383,00

Fornecedor : ACHOU DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA - 48.529.824/0001-80

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	30,00	UND	CARLU	1058	R\$ 52,94	R\$ 1.588,20	R\$ 145,23	R\$ 4.356,90	63,55	R\$ 92,29
<b>Descrição:</b> ALINHAVOS INICIAÇÃO JOGO PARA ESTIMULAR HABILIDADES MOTORAS, 4+ ANOS, 10 BASES PERFURADAS, MULTICOLORIDO - INICIAÇÃO JOGO PARA ESTIMULAR HABILIDADES MOTORAS, 4+ ANOS, 10 BASES PERFURADAS, MULTICOLORIDO, 1058; CONFECCIONADO EM MDF.COMPOSTO POR 10 BASES PERFURADAS DE 16 X 16 CM, E 10 CADARÇOS DE POLIÉSTER COLORIDOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 70CM, BASES SERIGRAFADAS EM POLICROMIA ULTRAVIOLETA ATÓXICA EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA COM TAMPA SERIGRAFADA MEDINDO 20 X 20 X 8 CM; LACRADA										
11	20,00	UND	CARLU	3113	R\$ 68,89	R\$ 1.377,80	R\$ 134,81	R\$ 2.696,20	48,90	R\$ 65,92
					Subtotal Adjudicado R\$ 22.794,80		Subtotal Orçado: R\$ 74.506,50		69,4056	R\$ 51.711,70





04/03/2024, 10:26

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<p><b>Descrição:</b> CAIXA TÁTIL - MADEIRA - MULTICOLORIDO - PLANETA BRINQUEDOS - LINDA CAIXA TÁTIL EM MADEIRA, ATRAVÉS DE DUAS ABERTURAS AS CRIANÇAS TERÃO QUE DESCOBRIR O QUE SUAS MÃOS ESTÃO TOCANDO, E ENCONTRAR O PAR DO OBJETO. CONTÉM + DE 15 PEÇAS COM TAMANHOS, FORMAS E TEXTURAS DIFERENTES. MATERIAIS DOS OBJETOS: MADEIRA, PAPELÃO, ISOPOR, PLÁSTICO, LIXA, E.V.A. FORMAS DOS OBJETOS: CUBO, QUADRADO, TRIÂNGULO, CÍRCULO, RETÂNGULO. ESTIMULA A CRIANÇA DESCOBRIR E AMPLIAR SEUS CONHECIMENTOS ATRAVÉS DA MANIPULAÇÃO, COMO POR EXEMPLO, DIFERENCIAR LISO/ÁSPERO, GROSSO/FINO E GRADATIVAMENTE AUMENTAR OS CONCEITOS ATRAVÉS DA PERCEPÇÃO DAS FORMAS. DESENVOLVE TAMBÉM A DISCRIMINAÇÃO TÁTIL, CONCENTRAÇÃO E ATENÇÃO. A CRIANÇA PODERÁ BRINCAR INSERINDO 2 PARES DE PEÇAS DENTRO DA CAIXA, DEPOIS DE MISTURADO, É COLOCADO AS MÃOS EM CADA UMA DAS ABERTURAS DA CAIXA, E DEPOIS RETIRASE AS PEÇAS IGUAIS COM AS DUAS MÃOS. FAZER A MESMA COISA COLOCANDO 4 PARES, DEPOIS 6 PARES E FINALMENTE DISCRIMINAR ENTRE AS 16 PEÇAS, AS IGUAIS E RETIRÁ-LAS UMA EM CADA MÃO. COLOCAR TODAS AS PEÇAS NA CAIXA, RETIRAR 3 PEÇAS DE TEXTURAS DIFERENTES, COLOCÁ-LAS EM CIMA DA CAIXA E PEDIR A CRIANÇA QUE PEGUE 3 PEÇAS IGUAIS ÀQUELAS ENTRE TODAS AS QUE ESTÃO NA CAIXA; A BRINCADEIRA TAMBÉM PODERÁ OCORRER COM UMA CRIANÇA DE CADA LADO E TODAS AS PEÇAS NA CAIXA, CADA CRIANÇA RETIRA UMA PEÇA E A OUTRA TEM DE RETIRAR A OUTRA IGUAL. EMBALAGEM: PLÁSTICO ENCOLHÍVEL. MEDIDAS DO PRODUTO: 25X15,5X25 CM IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS.</p>										
14	20,00	KIT	CARLU	8741	R\$ 68,87	R\$ 1.377,40	R\$ 195,33	R\$ 3.906,60	64,74	R\$ 126,46
<p><b>Descrição:</b> DADO CUBO DE ESPUMA 20 X 20 CM - KIT C/ 03 PEÇAS - DADO / CUBO, FABRICADO EM ESPUMA, REVESTIDO COM TECIDO OXFORD. MEDINDO APROX. 20X20 CM.</p>										
17	20,00	UND	CARLU	1491	R\$ 22,85	R\$ 457,00	R\$ 48,15	R\$ 963,00	52,54	R\$ 25,30
<p><b>Descrição:</b> DOMINÓ ANIMAIS EM MADEIRA 28 PEÇAS CIABRINK - ESTIMULA A COORDENAÇÃO MOTORA, ATENÇÃO, CONCENTRAÇÃO E RACIOCÍNIO LÓGICO COR MULTICOR - IDIOMA PORTUGUÊS NÚMERO. DIMENSÕES DO PRODUTO 7 X 3 X 0,28 CM; 0,3 G ASIN B07D39TWWH IDADE RECOMENDADA 4-10 ANOS NÚMERO DE UNIDADES 1 NÚMERO DE JOGADORES 2</p>										
28	20,00	JOG	CARLU	1553	R\$ 63,94	R\$ 1.278,80	R\$ 67,67	R\$ 1.353,40	5,51	R\$ 3,73
<p><b>Descrição:</b> NUMERAIS E QUANTIDADES GIGANTE NA BASE - O JOGO AUXILIARÁ NA APRENDIZAGEM DOS NÚMEROS E DA CORRESPONDÊNCIA NUMÉRICA! O OBJETIVO É JUNTAR AS FIGURAS DE DESENHOS COM AS PEÇAS NUMÉRICAS CORRESPONDENTES AO MESMO NÚMERO. O MATERIAL FORNECERÁ DIVERSÃO E FÁCIL COMPREENSÃO DOS NÚMEROS E SUAS RESPECTIVAS QUANTIDADES. TABULEIRO: 53X22CM</p>										
31	20,00	JOG	CARLU	8560	R\$ 601,89	R\$ 12.037,80	R\$ 2.458,73	R\$ 49.174,60	75,52	R\$ 1.856,84
<p><b>Descrição:</b> PONTE ARCO ÍRIS + BORBOLETA DE GRAUS E RAMPAS - A PONTE ARCO-ÍRIS É IDEAL PARA FORTALECER OS BRACINHOS E PERNINHAS DOS PEQUENOS, ALÉM DE ESTIMULAR O EQUILÍBRIO E A PSICOMOTRICIDADE. COMPOSTO POR 7 PEÇAS, A PONTE POSSUI 1M04CM DE COMPRIMENTO, 62CM DE LARGURA E 38CM A 40CM DE ALTURA NA PARTE MAIS ALTA. SEUS 5 DEGRAUS RETANGULARES, COLORIDOS E COM APROXIMADAMENTE 20CM DE LARGURA CADA, PERMITEM QUE AS CRIANÇAS SUBAM E DESÇAM COM SEGURANÇA. IDEAL PARA USO EM CASAS, CRECHES E ESCOLAS. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO BRI.42/23-03 PESO: 8 KG COMPRIMENTO: 104CM LARGURA: 62 CM ALTURA: 40 CM IDADE RECOMENDADA: 0 A 5 ANOS INMETRO: BRI.42/23- 03</p>										
38	20,00	JOG	CARLU	8707	R\$ 233,89	R\$ 4.677,80	R\$ 602,79	R\$ 12.055,80	61,20	R\$ 368,90
<p><b>Descrição:</b> TAPETE ESPUMADO COLORIDO COM 12 BLOCOS   1M50 X 1M50 - O TAPETE ESPUMADO COLORIDO COM BLOCOS É UMA EXCELENTE OPÇÃO PARA CASAS, CRECHES E ESCOLAS, ESTIMULANDO A COORDENAÇÃO MOTORA, PERCEPÇÃO VISUAL E AUXILIANDO NO APRENDIZADO DAS CORES. ALÉM DISSO, PROTEGE AS CRIANÇAS DO CONTATO DIRETO COM O CHÃO. FABRICADO EM BLOCO DE ESPUMA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM MATERIAL ANTIALÉRGICO, IMPERMEÁVEL E LAVÁVEL, COLORIDO E RESISTENTE, É ADEQUADO PARA CRIANÇAS DE 1 A 6 ANOS DE IDADE - COMPRIMENTO: 150 CM ? LARGURA: 150 CM ? ALTURA: 5 CM ? IDADE RECOMENDADA: 1 A 6 ANOS ? INMETRO: BRI.42/23-03 1 TAPETE DE 1M50 X 1M50 X 4CM 12 BLOCOS DE 15CM X 15CM PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO BRI.42/23-03</p>										
Subtotal Adjudicado R\$ 22.794,80							Subtotal Orçado: R\$ 74.506,50		69,4056 %	R\$ 51.711,70

Fornecedor : GLOBAL COMERCIO DE VARIEDADES LTDA - 42.376.992/0001-04



04/03/2024, 10:26

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	30,00	KIT	BRASIL MUSICAL	BANDINHA RÍTMICA COM 12 INSTRUMENTOS	R\$ 394,00	R\$ 11.820,00	R\$ 408,34	R\$ 12.250,20	3,51	R\$ 14,34
<p><b>Descrição:</b> BANDINHA RÍTMICA INFANTIL COM 12 INSTRUMENTOS MÚSICAIS - A BANDINHA RÍTMICA FOI ELABORADA PRINCIPALMENTE COMO FORTE ALIADA NA MUSICALIZAÇÃO INFANTIL NAS ESCOLAS, PORÉM POSSUI DIVERSAS FUNCIONALIDADES. ENTRE ELAS, DESTACA-SE SUA UTILIZAÇÃO COMO INSTRUMENTO IMPORTANTE EM TRATAMENTOS FONOAUDIOLÓGICOS E PARA O DESENVOLVIMENTO DA COORDENAÇÃO MOTORA. POR SE TRATAR DE MANUSEIO INFANTIL, SÃO UTILIZADOS MATERIAIS ATÓXICOS EM SUA FABRICAÇÃO. PRODUTO RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS. REGISTROS DE PRODUTOS IDADE MÍNIMA RECOMENDADA - IDADE MÁXIMA RECOMENDADA 3 ANOS - 10 ANO. NO KIT CONTÉM 12 INSTRUMENTOS MÚSICAIS SENDO ELES: - AFUCHÊ - CASTANHOLA COM CABO - FLATUA DOCE - MARACAS (PAR) - PANDEIRO PASTORIL - PLATINELA - PRATO - TAMBOR (EM PVC) - TRIÂNGULO - CAMPANELA - CAXIXI - RECO RECO OS TAMBORES E PANDEIRO NÃO SÃO DE PELE ANIMAL, SÃO DE (PVC).</p>										
25	20,00	KIT	CARLU	KIT MENINO, MENINA, VOVÓ, VOVÔ, SAPO, PALHAÇO, CACHORRO	R\$ 246,00	R\$ 4.920,00	R\$ 250,65	R\$ 5.013,00	1,86	R\$ 4,65
<p><b>Descrição:</b> KIT MENINO, MENINA, VOVÓ, VOVÔ, SAPO, RULFO, PALHAÇO - MODELO:FANTOCHE PLUS KIT PERSONAGEM: MENINO, MENINA, VOVÓ, VOVÔ, SAPO, PALHAÇO, CACHORRO. ALTURA X LARGURA:50 CM X 25 CM MATERIAIS: ESPUMA HELANCA É MATERIAL HIPOALERGÊNICO</p>										
27	30,00	UND	BRINK MOBIL	LINHA MOVIMENTO NR 02	R\$ 340,00	R\$ 10.200,00	R\$ 983,29	R\$ 29.498,70	65,42	R\$ 643,29
<p><b>Descrição:</b> LINHA MOVIMENTO 2 SENSORIAIS E CORPORAIS – ATRAVÉS DAS ATIVIDADES NO CIRCUITO MOTOR, AS CRIANÇAS DESENVOLVEM A COORDENAÇÃO MOTORA, CONSCIÊNCIA DO PRÓPRIO CORPO, AUTOCONTROLE, DESTREZA, LATERALIDADE, RITMO, VELOCIDADE E EQUILÍBRIO. IDADE: FAIXA ETÁRIA DE RESTRIÇÃO: MENORES DE 3 ANOS. FAIXA ETÁRIA RECOMENDÁVEL: A PARTIR DE 4 ANOS. MATERIAL: M.D.F. MADEIRA E E.V.A. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPELÃO CONJUNTO DE ATIVIDADES, COMPOSTO POR 65 PEÇAS (09 PROVAS), CONFECCIONADO EM E.V.A., MADEIRA E M.D.F. COLORIDO. SENDO: 12 PÉS/PALMILHAS DE E.V.A. COLORIDOS MEDINDO 22,5 X 8 CM CADA UM; 12 MÃOS DE E.V.A. COLORIDAS, MEDINDO 13,5 X 19,5 CM CADA UMA; 8 FORMAS GEOMÉTRICAS DE E.V.A. COLORIDAS (2 TRIÂNGULOS - 21 X 28 CM, 2 CÍRCULOS DE 28 CM DE DIÂMETRO, 2 RETÂNGULOS 32 X 22 CM, 2 QUADRADOS DE 28 X 28 CM); 4 FORMAS GEOMÉTRICAS DE E.V.A. COLORIDO COM SUPORTE PARA SUSTENTAÇÃO (QUADRADO, RETÂNGULO, TRIÂNGULO E CÍRCULO) REVESTIDAS COM E.V.A. 2 TACOS DE MADEIRA COLORIDO MEDINDO 58 CM, 3 BOLINHAS DE BORRACHA E 2 ARCOS/ALVOS, 1 PALHAÇO BOCÃO; 1 PRANCHA COM SEMICÍRCULO MEDINDO 34 X 15,5 X 9 CM; 1 PRANCHA DE M.D.F. MEDINDO 50 X 16 CM COM 1 CILINDRO; 2 SAPATAS COLORIDAS COM CORDA DE NYLON MEDINDO 18 X 18 X 59 CM E 1 PULA-CORDA DE 2 METROS. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPELÃO MEDINDO 77 X 71 X 12 CM.</p>										
33	20,00	KIT	ROTOPLAY	PULA PULA + PISCINA DE BOLINHAS + GANGORRA + CAMA ELÁSTICA	R\$ 2.010,00	R\$ 40.200,00	R\$ 2.038,07	R\$ 40.761,40	1,38	R\$ 28,07
<p><b>Descrição:</b> PULA PULA + PISCINA DE BOLINHAS 500UN + ESCORREGA + GANGORRA - CAMA ELÁSTICA NACIONAL REDONDA - ESTRUTURA EM AÇO GALVANIZADO; - ACESSÓRIOS COM PROTEÇÃO UV; - SISTEMA DE IMPULSO POR 42 MOLAS; - 3 PÉS EM FORMATO DE U; - REDE DE PROTEÇÃO EM POLIPROPILENO MULTICOLORIDA; - SISTEMA DE MONTAGEM DO TRAMPOLIM POR ENCAIXE (FÁCIL DE MONTAR); - SUPORTA ATÉ 90 KG; - LONA DE SALTO; (A COR VARIA DE ACORDO COM A DISPONIBILIDADE DO ESTOQUE, NÃO É POSSÍVEL ESCOLHER A COR DA LONA); - PROTETOR DE MOLAS. MEDIDAS (VALORES APROXIMADOS): - DIÂMETRO TOTAL: 2,30M - DIÂMETRO LONA DE SALTO (GANCHO A GANCHO): 1,86M - ALTURA TOTAL: 1,77M - ALTURA DO CHÃO A LONA: 57CM. PISCINA DE BOLINHAS - ESTRUTURA EM AÇO GALVANIZADO; - ACESSÓRIOS COM PROTEÇÃO UV; - REDE DE PROTEÇÃO EM POLIPROPILENO MULTICOLORIDA; - SISTEMA DE MONTAGEM POR ENCAIXE (FÁCIL DE MONTAR); - REVESTIDA COM ISOTUBOS BLINDADOS. QUADRADA 1,00M X 1,00M. MEDIDAS (VALORES APROXIMADOS): - LARGURA:1,00M -ALTURA TOTAL:1,30M - ALTURA DA TÁBUA LATERAL: 30CM. ESCORREGADOR - - ESTRUTURA EM AÇO GALVANIZADO; - ACESSÓRIOS COM PROTEÇÃO UV; - REDE DE PROTEÇÃO EM POLIPROPILENO MULTICOLORIDA; - SISTEMA DE MONTAGEM POR ENCAIXE (FÁCIL DE MONTAR); - REVESTIDA COM ISOTUBOS BLINDADOS. + 500 BOLINHAS COLORIDAS. MÉDIO - FABRICADO COM MATERIAL ATÓXICO; - SUPORTA ATÉ 30KG; - ESCADA COM 3 DEGRAUS; - ENCAIXE PARA PISCINA DE BOLINHAS. GANGORRA - (CAVALINHO) -LUGARES; 01 - MATERIAL; PLÁSTICO RÍGIDO -APOIO PARA OS PÉS.</p>										
39	15,00	JOG	CARLU	TATAME KIDS COLORIDO	R\$ 193,99	R\$ 2.909,85	R\$ 206,66	R\$ 3.099,90	6,13	R\$ 12,67
					Subtotal Adjudicado R\$ 70.049,85		Subtotal Orçado: R\$ 90.623,20		22,7020 %	R\$ 20.573,35



04/03/2024, 10:26

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> TATAME KIDS COLORIDO - 36 PLACAS DE 30 X 30 X 08 MM - ALFABÉTICO - MATERIAL EVA ANTI-DERRAPANTE ATÓXICO-LAVAVEL-CONTENDO BORDAS DE ACABAMENTO DA MESMA COR PARA FECHAR TODO METRO QUADRADO INDICADO PARA AMBIENTE INFANTIS. ESPESSURA DE 10MM AMORTECE QUEDA DE BAIXO										
					Subtotal Adjudicado R\$ 70.049,85		Subtotal Orçado: R\$ 90.623,20		22,7020 %	R\$ 20.573,35

Fornecedor : BUUM DE OFERTAS COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA - 31.131.502/0001-85

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	10,00	JOG	MASTERBRINK	ESPUMADO GEOMÉTRICO 12 PEÇAS	R\$ 320,00	R\$ 3.200,00	R\$ 516,00	R\$ 5.160,00	37,98 %	R\$ 196,00
<b>Descrição:</b> BLOCOS DE FORMAS GEOMÉTRICAS ESPUMADOS PARA ÁREA BABY COMPOSTO POR 12 BLOCOS COLORIDOS DE ESPUMA REVESTIDOS EM BAGUM, MEDIDAS: 2 PEÇAS 44 X 19 X 5 CM - 2 PEÇAS 44 X 19 X 19CM - 6 PEÇAS 19 X 14 X 14 CM - 2 PEÇAS 19 X 11 CM COM CERTIFICAÇÃO DE QUALIDADE DO INMETRO										
13	10,00	JOG	MASTERBRINK	CENTRO DE ATIVIDADES 40 PEÇAS	R\$ 5.100,00	R\$ 51.000,00	R\$ 14.543,55	R\$ 145.435,50	64,93 %	R\$ 9.443,55
<b>Descrição:</b> CENTRO DE ATIVIDADE 40 PEÇAS - CONJUNTO CONFECCIONADO EM ESPUMA DE ALTA PERFORMANCE REVESTIDO EM BAGUM IMPERMEÁVEL RESISTENTE. SÃO 40 PEÇAS COM FORMATOS DIFERENTES PRESAS POR VELCRO. O CIRCUITO POSSIBILTA VÁRIAS OPÇÕES DE MONTAGEM. OS BRINQUEDOS EM ESPUMA TRABALHAM A COORDENAÇÃO MOTORA, COGNITIVA E PSICOMOTORA, POSTURA, EQUILIBRIO, LATERALIDADE, ESPAÇO, CONTROLE CORPORAL; QUANTIDADE DE PEÇAS: 40 PEÇAS MEDIDAS: 5,20 X 4,35 X 1,25CM MATERIAL: ESPUMA REVESTIDA EM BAGUM IMPERMEÁVEL FAIXA ETÁRIA: DE 2 A 5 ANOS MARCA: MASTERBRINK INMETRO: CE-BRI IDEAL 00059/20-05										
30	20,00	JOG	MASTERBRINK	PLAYGROUND ESPUMADO ABELINHA	R\$ 320,00	R\$ 6.400,00	R\$ 907,75	R\$ 18.155,00	64,75 %	R\$ 587,75
<b>Descrição:</b> O PLAYGROUND ESPUMADO ABELINHA - O PLAYGROUND ESPUMADO ABELINHA É IDEAL PARA CRIANÇAS DE 1 A 4 ANOS, SENDO COMPOSTO POR 8 PEÇAS, INCLUINDO UMA CABEÇA, 5 DEGRAUS E 2 ASAS. FABRICADO EM BLOCO DE ESPUMA DE ALTA DENSIDADE E REVESTIDO COM MATERIAL ANTIALÉRGICO, É COLORIDO E RESISTENTE. ESTIMULA HABILIDADES COGNITIVAS, DE COMUNICAÇÃO E ORGANIZAÇÃO, ALÉM DE DESENVOLVER A COORDENAÇÃO FINA E ÓCULO-MANUAL, COORDENAÇÃO GLOBAL, LATERALIDADE, ESTRUTURAÇÃO ESPACIAL E TEMPORAL, SOCIALIZAÇÃO E TRABALHO EM EQUIPE. MONTADO, MEDE DE 1M50 COMPRIMENTO X 1M30 LARGURA X 30CM ALTURA, É UM PRODUTO SEGURO E RESISTENTE QUE PROPORCIONARÁ HORAS DE DIVERSÃO PARA AS CRIANÇAS. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO BRI.42/23-03 - COMPRIMENTO: 150 CM ? LARGURA: 150 CM ? ALTURA: 30 CM ? IDADE RECOMENDADA: 1 A 4 ANOS										
					Subtotal Adjudicado R\$ 60.600,00		Subtotal Orçado: R\$ 168.750,50		64,0889 %	R\$ 108.150,50

Fornecedor : JANAINA CALCADA RIBEIRO 11288247605 - 37.784.943/0001-62



04/03/2024, 10:26

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
6	20,00	JOG	LIG LIG	2019	R\$ 158,00	R\$ 3.160,00	R\$ 180,53	R\$ 3.610,60	12,48	R\$ 22,53
<b>Descrição:</b> BLOCOS DE MONTAR BRINCAR & APRENDER 1000 PIEZAS EM SACOLA - CONSTRUÇÕES RECOMENDADAS: AVIÃO, CARRO, CRIATIVO, CAMINHÃO, CARRINHO, CASINHA, FAZENDINHA. FIGURAS DE CAMINHÃO, CARRINHO, CARRO, CASINHA, FAZENDINHA, HERÓIS INCLuíDAS. RECOMENDADO A PARTIR DOS 3 ANOS. CONTÉM PEÇAS EM FORMA DE BLOCO. APRESENTAÇÃO: SACOLA COMPRIMENTO: 50 CM MODELO DETALHADO: BLOCOS DE MONTAR. PESO: 4200 KG										
Subtotal Adjudicado R\$ 3.160,00						Subtotal Orçado: R\$ 3.610,60		12,4799 %		R\$ 450,60

Fornecedor : TOP ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - 48.741.157/0001-02

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
7	30,00	UND	PAIS E FILHOS	PAIS E FILHOS	R\$ 25,00	R\$ 750,00	R\$ 30,20	R\$ 906,00	17,22	R\$ 5,20
<b>Descrição:</b> BOLA COLLOR, ZIP, DIVERSAS - TIPO DE MATERIAL: POLIÉSTER A BATERIA OU A PILHA: NÃO COR: DIVERSAS FABRICANTE: ZIP NÚMERO DO MODELO: 3913 ASIN B08933Y59W IDADE RECOMENDADA: 0 - 3 ANOS EAN 7898358380478 MARCA: ZIP DIMENSÕES DO PRODUTO 21 X 20 X 11 CM; 0,06 G										
8	20,00	UND	PAIS E FILHOS	PAIS E FILHOS	R\$ 22,00	R\$ 440,00	R\$ 30,65	R\$ 613,00	28,22	R\$ 8,65
<b>Descrição:</b> BOLA PELÚCIA MACIA COLORIDO INFANTIL GUIZO CHOCALHO CRIANÇA - FORMA DA PELÚCIA BOLA PERSONAGEM BOLA COLORIDA MATERIAL DO ENCHIMENTO FIBRA SILICONADA ALTURA X LARGURA 25 CM X 25 CM PESO 400 G										
40	15,00	JOG	MINGONE	MINGONE	R\$ 194,99	R\$ 2.924,85	R\$ 206,66	R\$ 3.099,90	5,65	R\$ 11,67
<b>Descrição:</b> TATAME KIDS COLORIDO - 36 PLACAS DE 30 X 30 X 08 MM - NUMÉRICO - MATERIAL EVA ANTI-DERRAPANTE ATÓXICO-LAVAVEL-CONTENDO BORDAS DE ACABAMENTO DA MESMA COR PARA FECHAR TODO METRO QUADRADO INDICADO PARA AMBIENTE INFANTIS. ESPESSURA DE 10MM AMORTECE QUEDA DE BAIXO										
Subtotal Adjudicado R\$ 4.114,85						Subtotal Orçado: R\$ 4.618,90		10,9127 %		R\$ 504,05

Fornecedor : EGS COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA - 22.025.872/0001-47

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
12	20,00	JOG	egs	tunel	R\$ 1.349,00	R\$ 26.980,00	R\$ 1.887,79	R\$ 37.755,80	28,54	R\$ 538,79
<b>Descrição:</b> CENTOPÉIA PLÁSTICA - TÚNEL EM FORMA DE CENTOPÉIA COM 4 MÓDULOS DE ENCAIXE QUE GARANTE MUITA DIVERSÃO PARA AS CRIANÇAS! - MEDIDAS: CXLXA: 2,00 X 1,20 X 1,08 M FABRICANTE: LIG LIG IDADE SUGERIDA: ACIMA DE 3 ANOS										
Subtotal Adjudicado R\$ 67.310,00						Subtotal Orçado: R\$ 91.667,60		26,5716 %		R\$ 24.357,60



04/03/2024, 10:26

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
22	30,00	UND	egs	gangorra	R\$ 495,00	R\$ 14.850,00	R\$ 811,30	R\$ 24.339,00	38,99	R\$ 316,30
<b>Descrição:</b> GANGORRA DUPLA MIKCKEY - PRODUZIDA EM POLIETILENO RÍGIDO COLORIDO RESISTENTE, ELA É MUITO FÁCIL DE LIMPAR E COMPORTA DUAS CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS BRINCANDO. PARA MAIOR SEGURANÇA, RECOMENDASE O USO SOB A SUPERVISÃO DE UM ADULTO										
29	20,00	JOG	egs	estante	R\$ 1.274,00	R\$ 25.480,00	R\$ 1.478,64	R\$ 29.572,80	13,84	R\$ 204,64
<b>Descrição:</b> O ARRUMADINHO ORGANIZA TODA E QUALQUER BAGUNÇA! - POSSUI CESTOS PLÁSTICOS COM ALÇAS PLÁSTICO ROTOMOLDADO PARA GUARDAR OBJETOS, 3 FILEIRAS COM 3 CESTOS PLÁSTICOS COM ALÇAS EM CADA FILEIRA, TOTALIZANDO 9 CESTOS E 8 TUBOS DE ALUMÍNIO E 4 RODINHAS.DIMENSÕES (LXAXP): 58X110X110 C MPESO: 6000G										
Subtotal Adjudicado R\$ 67.310,00							Subtotal Orçado: R\$ 91.667,60		26,5716 %	R\$ 24.357,60

Fornecedor : BRINKSUL INDUSTRIA E COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA - 23.123.410/0001-25

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
15	30,00	UND	PRÓPRIA	DADO ESPUMADO	R\$ 25,00	R\$ 750,00	R\$ 82,18	R\$ 2.465,40	69,58	R\$ 57,18
<b>Descrição:</b> DADO CUBO ESPUMADO GRANDE DE NÚMEROS JOGO EM BAGUM - DADO COM OS ALGARISMOS DE UM A SEIS. O DADO PODEM SER UTILIZADOS DENTRO DE SALA DE AULA, NO CONHECIMENTO DA MATEMÁTICA E TAMBÉM PARA USO EM JOGOS DE TABULEIRO. É GRANDE E FEITO EM ESPUMA, O QUE EVITA ACIDENTES. DESCUBRA O DADO LINDO IRRESISTÍVEL QUE VAI ENCANTAR SEUS FILHOS E ALEGRA QUALQUER AMBIENTE! COM CORES VIBRANTES E ALEGRES, ESTE BRINQUEDO É PERFEITO PARA DECORAR O QUARTO DAS CRIANÇAS, CLÍNICAS, SALAS DE AULA E MUITO MAIS. MAS NÃO É APENAS ISSO QUE TORNA ESTE DADO ESPECIAL, ELE TAMBÉM É IDEAL PARA BRINCADEIRAS INFANTIS, DESDE O BERÇÁRIO ATÉ CRIANÇAS MAIORES, PROPORCIONANDO ATIVIDADES LÚDICAS, JOGOS E ATÉ MESMO NAS AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA. ALÉM DE DIVERTIR, ELE DESEMPEHA UM PAPEL CRUCIAL NO DESENVOLVIMENTO DAS HABILIDADES COGNITIVAS DOS PEQUENOS, COMO ATENÇÃO, CONTAGEM, CLASSIFICAÇÃO DE CORES, COORDENAÇÃO MOTORA E RACIOCÍNIO LÓGICO. E O MELHOR DE TUDO É A QUALIDADE EXCEPCIONAL E A RESISTÊNCIA DESSE BRINQUEDO. FEITO PARA DURAR POR UM LONGO TEMPO, VOCÊ PODE TER A CERTEZA DE QUE A DIVERSÃO ESTÁ GARANTIDA. ALÉM DISSO, A PRATICIDADE É UMA VANTAGEM: ESTE DADO É EXTREMAMENTE FÁCIL DE LIMPAR E HIGIENIZAR. FAIXA ETÁRIA RECOMENDADA: A PARTIR DE 2 ANOS DIMENSÕES DO PRODUTO: 20 X 20X 20 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 300G ITENS INCLUSOS 1 DADO ESPUMADO COMPOSIÇÃO / MATERIAL: ESPUMA E LONA PLASTIFICADA.										
18	30,00	UND	PRÓPRIA	DOMINÓ GIGANTE ESPUMADO	R\$ 178,00	R\$ 5.340,00	R\$ 255,56	R\$ 7.666,80	30,35	R\$ 77,56
<b>Descrição:</b> DOMINÓ GIGANTE ESPUMA 28 PEÇAS - JUNTANDO DIVERSÃO E APRENDIZADO, O DOMINÓ VAI ESTIMULAR A CONCENTRAÇÃO, PERCEPÇÃO VISUAL, COORDENAÇÃO MOTORA E O RACIOCÍNIO LÓGICO DAS CRIANÇAS, ALÉM DE ENSINÁLAS A LIDAR COM REGRAS E CONVIVÊNCIA. COM VARIADOS TEMAS, ESSE BRINQUEDO AFLORA CURIOSIDADE E IMAGINAÇÃO. IDEAL PARA CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS, BRINQUEDOTECAS E ATÉ MESMO NA SALA DE CASA. MATERIAL SUPER COLORIDO, DIDÁTICO, LAVÁVEL, ATÓXICO. TEMAS: ? ANIMAIS DOMÉSTICOS; ? ANIMAIS SELVAGENS; ? MEIOS DE TRANSPORTE; ? MEUS BRINQUEDOS; ? PROFISSÕES; ? ALIMENTOS; ? NATUREZA; ? FORMAS GEOMÉTRICAS.TAMANHO: 27 X 18 X 2,5 CM CADA PEÇA. CONTÉM: 28 PEÇAS; BOLSA COM ZÍPER.										
19	20,00	KIT	PRÓPRIA	FANTOCHE	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00	R\$ 333,33	R\$ 6.666,60	70,00	R\$ 233,33
Subtotal Adjudicado R\$ 22.010,00							Subtotal Orçado: R\$ 41.174,60		46,5447 %	R\$ 19.164,60



04/03/2024, 10:26

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
------	--------	----	-------	--------	---------------------	------------------	-----------------	--------------	---------	--------------

**Descrição:** FANTOCHE PROFISSÕES COM 10 PERSONAGENS - EXISTE UMA SÉRIE DE ATIVIDADES QUE PODEM AJUDAR – E MUITO – NA HORA DESPERTAR A CRIATIVIDADE DAS CRIANÇAS E TAMBÉM O INTERESSE DELAS PELOS MAIS VARIADOS ASSUNTOS. AS BRINCADEIRAS COM FANTOCHE SÃO UM BOM EXEMPLO DISSO. ELAS AJUDAM NA HABILIDADE MANUAL, DA COORDENAÇÃO MOTORA E TAMBÉM ESTIMULAM AS HABILIDADES DE REPRESENTAÇÃO E DRAMATIZAÇÃO DOS PEQUENOS. O FANTOCHE PROFISSÕES COM 10 PERSONAGENS É UMA OPÇÃO ALEGRE E MUITO ACESSÍVEL PARA BRINCAR COM AS CRIANÇAS. SÃO DEZ PERSONAGENS FABRICADOS EM FELTRO E MEDINDO 24 CM DE ALTURA CADA UM. OS PRODUTOS SÃO TODOS DE MUITA QUALIDADE E SEGUROS PARA AS CRIANÇAS A PARTIR DOS TRÊS ANOS DE IDADE, SEM PREOCUPAÇÕES COM QUE ITENS SOLTEM. O PACOTE CONTA COM UM MECÂNICO, UM COZINHEIRO, UMA ENFERMEIRA, UMA COSTUREIRA, UM DENTISTA, UM PROFESSOR, UMA AUXILIAR DE LIMPEZA, UM PALHAÇO, UM PESCADOR E UM XERIFE. TODOS OS BONECOS SÃO MUITO COLORIDOS E PODEM SER UTILIZADOS EM BRINCADEIRAS RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS DE IDADE. MEDIDAS DA EMBALAGEM: 24 X 34 X 4,5CM.

20	20,00	KIT	PRÓPRIA	FANTOCHE	R\$ 83,00	R\$ 1.660,00	R\$ 220,67	R\$ 4.413,40	62,39	R\$ 137,67
----	-------	-----	---------	----------	-----------	--------------	------------	--------------	-------	------------

**Descrição:** FANTOCHE FRUTAS FELTRO CARLU BRINQUEDOS - CONFECCIONADOS EM FELTRO E EVA; COLORIDO? KIT COMPOSTO POR 07 PERSONAGENS CARACTERIZADOS; PERSONAGENS: MAÇÃ, LARANJA, MORANGO, PERA, ABACAXI, PÊSSEGO E UVA; MEDINDO ENTRE: 40 A 47 CM DE ALTURA? EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO COM SOLAPA COLORIDA EM PAPEL COUCHÉ. MATERIAL:FELTO EM EVA DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 21 X 33 X 8 CENTÍMETROS PESO DO PRODUTO 220 GRAMAS

21	20,00	KIT	PRÓPRIA	FANTOCHE	R\$ 338,00	R\$ 6.760,00	R\$ 414,70	R\$ 8.294,00	18,50	R\$ 76,70
----	-------	-----	---------	----------	------------	--------------	------------	--------------	-------	-----------

**Descrição:** FANTOCHE HIGIENE BUCAL COM 06 PC SAÚDE DENTAL DENTISTA - PRINCIPAIS CARACTERÍSTICAS: PERSONAGEM: HIGIENE BUCAL (DENTE, ESCOVA, CREME DENTAL, DENTISTA, FIO DENTAL E CÁRIE) QUANTIDADE DE PEÇAS: 06 MODELO: FANTOCHE DE MÃO COM BOCA ARTICULADA. CATEGORIA: ESPUMA TAMANHO, FELTRO, OXFORD), ESPUMA, LÃ OU KANECALON E PVC. APROXIMADO: 45 CM MATERIAIS: TECIDOS (MALHA IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS OS FANTOCHE CONQUISTAM O CORAÇÃO DE CRIANÇAS DE TODAS AS IDADES. COM DIVERSÃO GARANTIDA, ELAS OFERECEM UMA LISTA DE BENEFÍCIOS, CONTRIBUINDO PARA O DESENVOLVIMENTO INFANTIL. ALGUNS DOS PRINCIPAIS BENEFÍCIOS DOS FANTOCHE PARA AS CRIANÇAS SÃO: \* AJUDAR NA IMAGINAÇÃO E A CRIATIVIDADE \* DESENVOLVER A CAPACIDADE DE CONCENTRAÇÃO \* AMPLIAR O VOCABULÁRIO \* AUXILIAR NA COMPREENSÃO DE SITUAÇÕES DO COTIDIANO DESENVOLVER A LÓGICA TUDO ISSO ENQUANTO ELAS SE DIVERTEM E NEM PERCEBEM O QUANTO ESTÃO APRENDENDO! PARA PROPORCIONAR TODOS ESTES BENEFÍCIOS, OS FANTOCHE JODANE SÃO PRODUZIDOS COM MUITA QUALIDADE E ATENÇÃO AOS DETALHES. ELAS SÃO FEITAS À MÃO EM TECIDO, ESPUMA E OLHOS DE PVC, PARA GARANTIR AS MELHORES AVENTURAS PARA O SEU PEQUENO! \*\*AS CORES E AS ESTAMPAS DAS ROUPAS PODEM VARIAR DE ACORDO COM A DISPONIBILIDADE EM ESTOQUE\*\* OXFORD), ESPUMA, LÃ OU KANECALON E PVC. APROXIMADO: 45 CM MATERIAIS: TECIDOS (MALHA IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS

23	20,00	KIT	PRÓPRIA	KIT FANTOCHE	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00	R\$ 106,80	R\$ 2.136,00	29,78	R\$ 31,80
----	-------	-----	---------	--------------	-----------	--------------	------------	--------------	-------	-----------

**Descrição:** KIT COMPLETO COM 7 FANTOCHE FOLCLORE BRASILEIRO ESPETACULANTE.ECO - FANTOCHE SÃO BONECOS DE MÃO, ONDE PEDAÇOS DE TECIDOS (FELTROS) SE TRANSFORMAM EM INFINITOS PERSONAGENS COM CARACTERÍSTICAS, EXPRESSÕES, VESTIMENTAS, CORES, TAMANHOS E FORMATOS DIFERENTES. LEVADOS PELOS MOVIMENTOS DAS MÃOS DOS "PEQUENOS" OU "GRANDES" ARTISTAS; TORNAM-SE GIGANTES QUANDO ACOMPANHADOS POR FANTÁSTICAS NARRATIVAS E INTERPRETAÇÕES; RESULTANDO EM ESPETÁCULOS INCRÍVEIS E INESQUECÍVEIS. VALE RESSALTAR QUE A CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS AJUDA NO DESENVOLVIMENTO DE DIVERSOS FATORES COMO: MEMÓRIA, DESENVOLVURA, CRIATIVIDADE, DICÇÃO, AMPLIAÇÃO DO VOCABULÁRIO ALÉM DE CRIAR VÍNCULOS AFETIVOS. MATERIAL: FELTRO PERSONAGENS: SEREIA IARA, SACI PERERÊ, BOTO COR DE ROSA, CURUPIRA, MULA SEM CABEÇA, BOITATÁ E LOBISOMEM DIMENSÕES: 29X25 (DEPENDENDO DO PERSONAGEM PODERÁ HAVER UMA PEQUENA VARIAÇÃO) - FABRICAÇÃO PRÓPRIA (DIVERSOS TEMAS)

32	20,00	UND	PRÓPRIA	PUFF	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00	R\$ 164,90	R\$ 3.298,00	39,36	R\$ 64,90
----	-------	-----	---------	------	------------	--------------	------------	--------------	-------	-----------

**Descrição:** PUFF DADO GIGANTEPINGOS – CONFECCIONADO EM CORINO. • PREENCHIMENTO DE FLOCOS DE ISOPOR. - • MEDIDAS: 45 X 45 CM.

37	20,00	JOG	PRÓPRIA	TAPETE AMARELINHA	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00	R\$ 311,72	R\$ 6.234,40	67,92	R\$ 211,72
----	-------	-----	---------	-------------------	------------	--------------	------------	--------------	-------	------------

**Descrição:** TAPETE DE AMARELINHA ESPUMADO | 2M40 X 70CM - REVIVA A DIVERSÃO DA SUA INFÂNCIA COM O TAPETE DE AMARELINHA ESPUMADO. FABRICADO COM MATERIAL EMBORRACHADO ANTIALÉRGICO, IMPERMEÁVEL E LAVÁVEL, ESTE TAPETE É RESISTENTE E COLORIDO. IDEAL PARA TRABALHAR A ORDENAÇÃO MOTORA, O EQUILÍBRIO E ESTIMULAR O MOVIMENTO CORPORAL DAS CRIANÇAS. O TAPETE DE AMARELINHA ESPUMADO VEM COM 1 TAPETE NUMERADO DO CLÁSSICO JOGO DE AMARELINHA E 2 ESTRELAS EM ESPUMA. COM 2M40 DE COMPRIMENTO E 70CM DE LARGURA, É PERFEITO PARA SER UTILIZADO EM CASA, ESCOLAS E PARQUES. COMPRE AGORA E GARANTA A DIVERSÃO DAS CRIANÇAS! PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO BRI.42/23-03 - COMPRIMENTO: 240 CM ? LARGURA: 70 CM ? IDADE RECOMENDADA: LIVRE ? INMETRO: BRI.42/23-03

Subtotal Adjudicado R\$ 22.010,00			Subtotal Orçado: R\$ 41.174,60			46,5447 %		R\$ 19.164,60	
-----------------------------------	--	--	--------------------------------	--	--	-----------	--	---------------	--



04/03/2024, 10:26

LICITANET - Termo de Homologação

**Fornecedor : CASA DO PSICOPEDAGOGO LTDA - 96.479.787/0001-95**

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
34	20,00	UND	batebumbo	bloquitos	R\$ 48,25	R\$ 965,00	R\$ 64,64	R\$ 1.292,80	25,36	R\$ 16,39

**Descrição:** QUEBRA-CABEÇA BLOQUITOS ANIMAIS BRINQUEDO EDUCATIVO - OS BLOQUITOS ANIMAIS SÃO 40 BLOCOS DE MADEIRA QUE FORMAM PEQUENAS CENAS DE 4 PEÇAS, PERMITINDO DESDE CEDO A INTEGRAÇÃO DA CRIANÇA COM ELEMENTOS LÚDICOS QUE ESTIMULAM SUA IMAGINAÇÃO. DESENVOLVE A ATENÇÃO, A DISCRIMINAÇÃO VISUAL, O PENSAMENTO LÓGICO E A RELAÇÃO DO TODO COM SUAS PARTES, TORNANDO-SE UM DESAFIO QUE LEVA A CRIANÇA À BUSCA DE SOLUÇÕES. - FAIXA ETÁRIA: A PARTIR DE 2 ANOS. MARCA: BATE BUMBO - MATERIAL: MDF - COMPOSIÇÃO: 40 BLOCOS DE MADEIRA - DIMENSÕES: 26 X 26 X 6 CM - PESO: 400 GRAMAS - EAN: 7804217773084 - CERTIFICADO INMETRO CEBRI/BRICS 001319-20 300/2002 SEGURANÇA DO BRINQUEDO

Subtotal Adjudicado R\$ 965,00      Subtotal Orçado: R\$ 1.292,80      25,3558 %      R\$ 327,80

**Fornecedor : T NAVA COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA - 18.912.500/0001-65**

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
35	20,00	JOG	Fabrika+dos+Sonhos	ref+FS11	R\$ 128,24	R\$ 2.564,80	R\$ 169,72	R\$ 3.394,40	24,44	R\$ 41,48

**Descrição:** QUEBRA-CABEÇA EDUCATIVO GIGANTE EM MADEIRA DINOSSAURO BRAQUIOSSAURO COM ALFABETO E NÚMEROS - QUEBRA-CABEÇA EDUCATIVO GIGANTE EM FORMATO DE DINOSSAURO BRAQUIOSSAURO, COM 26 PEÇAS COLORIDAS. DE UM LADO O ALFABETO DE A A Z, DO OUTRO A SEQUÊNCIA DE NÚMEROS DE 1 A 26. BRINQUEDO CONFECCIONADO ARTESANALMENTE EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO E PINTADO COM TINTA ATÓXICA AS PEÇAS SÃO GRANDES EM MADEIRA, COLORIDAS, RESISTENTES E SEGURAS PARA SUA CRIANÇA. DESENVOLVE A COORDENAÇÃO MOTORA, O RACIOCÍNIO E A PERCEPÇÃO VISUAL DE FORMA DIVERTIDA. CONTÉM: 26 PEÇAS. DIMENSÕES DA EMBALAGEM: 32CM X50CM X2CM. COMPOSIÇÃO: MADEIRA

Subtotal Adjudicado R\$ 2.564,80      Subtotal Orçado: R\$ 3.394,40      24,4402 %      R\$ 829,60

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 275.711,70	R\$ 516.164,50	46,5845 %	240.452,80

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Itambé-BA, 04 de Março de 2024

JOSÉ CÂNDIDO ROCHA ARAÚJO  
PREFEITO MUNICIPAL



04/03/2024, 10:38

LICITANET - Termo de Homologação



## MUNICÍPIO DE ITAMBÉ/BA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024  
PROCESSO LICITATÓRIO 1275.08.11/2023



## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços para aquisição de equipamentos de sonorização e equipamento musical para unidades escolares de ensino básico.*

Fornecedor : PEDRO G.FERNANDES - 08.945.027/0001-69

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	10,00	UND	mxt	mxtp10xp2	R\$ 28,00	R\$ 280,00	R\$ 31,00	R\$ 310,00	9,68	R\$ 3,00
<b>Descrição:</b> ADAPTADOR CABO P10 X P2 - Plug Adaptador De Áudio P10 para P2. Tipo Estero. Material: Metal. Dimensões: P10 Macho (6,35mm) Para P2 Fêmea (3,5mm).										
2	10,00	UND	datalink	2p10st 5m	R\$ 30,00	R\$ 300,00	R\$ 43,00	R\$ 430,00	30,23	R\$ 13,00
<b>Descrição:</b> CABO P10 - Cabo P10 Estéreo x P10 Estéreo. Comprimento 5m. Conectores Niquelados.										
3	10,00	UND	mxt	mxt 2p2st 5m	R\$ 65,00	R\$ 650,00	R\$ 76,46	R\$ 764,60	14,99	R\$ 11,46
<b>Descrição:</b> CABO P2 - Estéreo x P2 Estéreo. Comprimento 5m. Conectores Niquelados										
4	4,00	UND	zyhum hi54a	hi54a	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00	R\$ 675,21	R\$ 2.700,84	62,97	R\$ 425,21
<b>Descrição:</b> CANHOES DE LED - Cores da luz: RGBW. Bivolt. Potência de saída: 162 W. Tipo de dispositivo: Canhão PAR. Quantidade de luzes LED: 54. Modos de controle: DMX, Auto, Audio. Com flash e luz negra. Dimensões: C x L x A: 6.5 cm x 21.7 cm x 21.7 cm										
5	100,00	UND	giannini	genwb	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00	R\$ 22,79	R\$ 2.279,00	16,63	R\$ 3,79
<b>Descrição:</b> ENCORDAMENTO PARA VIOLAO ACUSTICO - Kit contendo 6 cordas. Material: Nylon. Revestimento em cobre Prateado. Acabamento Bolinha. Comprimento de escala 648 mm / 25 1/2										
7	2,00	UND	showtec	h700w	R\$ 320,00	R\$ 640,00	R\$ 339,89	R\$ 679,78	5,85	R\$ 19,89
<b>Descrição:</b> MAQUINA DE FUMAÇA - Potência: 700 W. Bivolt. Consumo de fluido: 5 mL/min. Com luzes, DMX, controle remoto. Quantidade de luzes LED: 3. Peso: 1.3 kg. Dimensões: A X L X C: 30 cm x 30 cm x 35 cm										
8	10,00	UND	skypix	m58	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00	R\$ 175,15	R\$ 1.751,50	8,65	R\$ 15,15
<b>Descrição:</b> MICROFONE DE MÃO COM CABO - Padrão Polar Unidirecional Dinâmico, corpo metálico e globo em aço com pintura eletrostática preta; Chave ON/OFF; Resposta de frequência: 50Hz ~15KHz; sensibilidade: - 71dB, +/- 3dB; Impedância de Saída entre 5.000 e 10.000 ohms; Cabo de no mínimo 10m de comprimento, Conector XLR 3 pinos.										
10	10,00	UND	ask	tpl	R\$ 65,00	R\$ 650,00	R\$ 106,00	R\$ 1.060,00	38,68	R\$ 41,00
<b>Descrição:</b> PEDESTAIS PARA MICROFONE - Material: Aço / Plástico. Dimensões: altura máx. (cm): 157; altura mín. (cm): 93, haste (cm): 32. Diâmetro do tripé (cm): 58. Ponteira para Banner / Sistema exclusivo, rápido e fácil de regulagem de altura / Tripé Retrátil.										
11	10,00	UND	mxt	mstp001	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00	R\$ 138,94	R\$ 1.389,40	6,43	R\$ 8,94
Subtotal Adjudicado R\$ 8.320,00							Subtotal Orçado: R\$ 11.365,12		26,7935 %	R\$ 3.045,12





04/03/2024, 10:38

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> TRIPE PARA PASTAS - Material: Aço. Altura mínima - Altura máxima: 60 cm - 120 cm. Dobrável. Com Estojo										
					Subtotal Adjudicado R\$ 8.320,00		Subtotal Orçado: R\$ 11.365,12		26,7935 %	R\$ 3.045,12

Fornecedor : ALTA FREQUENCIA LTDA - 29.920.016/0001-02

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
6	3,00	KIT	giannini	ESTUDO N-14	R\$ 1.513,80	R\$ 4.541,40	R\$ 1.597,40	R\$ 4.792,20	5,23	R\$ 83,60
<b>Descrição:</b> KIT DE CAIXA AMPLIFICADA - Composto por 04 caixas com sistema ativo e passivo. Amplificador 1600w sub grave / 1600w médios e agudos. Classe AB. Resposta de frequência: 30hz - 200hz (caixas de grave). Resposta de frequência: 150hz - 2000hz (caixas de médio / agudo). Sobre a caixa de grave: L X A X P: 56cm x 65cm x 65 cm. Sobre a caixa de médio agudo: L X A X P: 38cm x 90cm x 35cm.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 4.541,40		Subtotal Orçado: R\$ 4.792,20		5,2335 %	R\$ 250,80

Fornecedor : DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - 40.061.199/0001-82

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
9	10,00	UND	VOKAL	VWS20	R\$ 188,99	R\$ 1.889,90	R\$ 188,99	R\$ 1.889,90	0,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> MICROFONE SEM FIO - Faixa de frequência UHF entre 1 e 3 ghz com alcance entre 50 e 100 metros de distância										
					Subtotal Adjudicado R\$ 1.889,90		Subtotal Orçado: R\$ 1.889,90		0,0000 %	R\$ 0,00

Fornecedor : KEDMA ISABEL DE ASSIS - 25.099.482/0001-00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
12	100,00	UND	vogga	vca103	R\$ 245,00	R\$ 24.500,00	R\$ 560,42	R\$ 56.042,00	56,28	R\$ 315,42
<b>Descrição:</b> VIOLAO ACUSTICO - Tipo Acústico com 6 cordas. Em madeira com acabamento em Verniz. Tamanho: 38. Dimensões aproximadas do produto: 98 x 35 x 9 cm (A x L x P).										
					Subtotal Adjudicado R\$ 24.500,00		Subtotal Orçado: R\$ 56.042,00		56,2827 %	R\$ 31.542,00



04/03/2024, 10:38

LICITANET - Termo de Homologação

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 39.251,30	R\$ 74.089,22	47,0215 %	34.837,92

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Itambé-BA, 04 de Março de 2024

JOSÉ CÂNDIDO ROCHA ARAÚJO  
PREFEITO MUNICIPAL





ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ****SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO****SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS****CONTRATO Nº 0012/2024**

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ** E A EMPRESA **AMB MED CONSULTORIA**, NA FORMA ABAIXO:

O **MUNICÍPIO DE ITAMBÉ**, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Praça Osório Ferraz, S/N, Centro, CEP 45.140-000, Sede, Itambé-Bahia, inscrito no CNPJ sob n 13.743.760/0001-30, neste ato representado pelo seu Prefeito, senhor: **José Cândido Rocha Araújo**, brasileiro, inscrito no CPF sob n. 119.246.595-49, residente e domiciliado na Praça Osório Ferraz, nº 120, Centro, CEP: 45140-000 Itambé – BA, doravante denominada **CONTRATANTE**, e do outro lado a empresa **AMB MED CONSULTORIA**, inscrito no CNPJ sob o nº 20.140.997/0001-92, End. Av. Dermeval Soares Pinheiro, nº 601, Bairro Otávio Camões, Itapetinga - BA, CEP: 45.700-000, representada neste ato pelo senhor: Carlos Leôncio Souza Costa, portador da Registro Geral nº 568348702 - SSP/BA, e Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda sob o nº 604.734.875-00 doravante denominada **CONTRATADO**, estabelecem o presente **CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS**, em conformidade com a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores e condições estabelecidas no **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110.25.01/2024, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0008/2024**, e consoante as cláusulas e condições que se enunciam a seguir:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO (art. 92, I e II)**

1.1. O objeto do presente instrumento é a Contratação de serviço especializado para prestação de serviços de consultoria e assessoria técnica para diagnóstico de Segurança, Medicina e Saúde do trabalho, visando cumprir o Decreto Federal nº 8.373 para atender as necessidades da Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de Itambé-Bahia, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. Vinculam-se a esta contratação, independentemente de transcrição:

1.2.1. O Termo de Referência que embasou a contratação;

1.2.2. Estudo Técnico Preliminar;

1.2.3. A Proposta do Contratado; e

1.2.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

**2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO.**

2.1. O presente contrato terá vigência até o dia 22/02/2025 contados da assinatura, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133/2021.

2.1.1. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento.

Praça Osório Ferraz, nº 01, Centro - Itambé - BA – CEP: 45.140-000 | CNPJ: 13.743.760/0001-30  
Tel.: (77) 3432-1112, E-mail: licitacaoitambeba@outlook.com - www.itambe.ba.gov.br





ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ**  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

**3. CLÁUSULA TERCEIRA – MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS (art. 92, IV, VII e XVIII)**

3.1. O regime de execução contratual, o modelo de gestão, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento definitivo constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

**4. CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO**

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

**5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO (art. 92, V e VI)**

**5.1. PREÇO**

5.1.1. O valor total da contratação é de **R\$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais)**, que deverão ser pagos em 12 (doze) parcelas de **R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)**.

5.1.2. A primeira parcela deverá ser paga até o dia 15/03/2024;

5.1.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

**5.2. FORMA DE PAGAMENTO**

5.2.1. O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

**5.3. PRAZO DE PAGAMENTO**

5.3.1. O pagamento será efetuado no prazo máximo de até 10 (dez) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura.

5.3.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

**5.4. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

5.4.1. A emissão da Nota Fiscal/Fatura será precedida do recebimento definitivo do objeto da contratação, conforme disposto neste instrumento e/ou no Termo de Referência.

5.4.2. Quando houver glosa parcial do objeto, o contratante deverá comunicar a empresa para que emita a nota fiscal ou fatura com o valor exato dimensionado.

5.4.3. O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) a data da emissão;
- b) os dados do contrato e do órgão contratante;
- c) o período respectivo de execução do contrato;
- d) o valor a pagar; e
- e) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

5.4.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que o contratado providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para o contratante;

5.4.5. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

Praça Osório Ferraz, nº 01, Centro - Itambé - BA – CEP: 45.140-000 | CNPJ: 13.743.760/0001-30  
Tel.: (77) 3432-1112, E-mail: [licitacaoitambeba@outlook.com](mailto:licitacaoitambeba@outlook.com) - [www.itambe.ba.gov.br](http://www.itambe.ba.gov.br)





ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS**

5.4.6. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta aos sítios eletrônicos oficiais para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

5.4.7. Constatando-se, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

5.4.8. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

5.4.9. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

5.4.10. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação.

5.4.11. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

5.4.11.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

5.4.12. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

## 6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE (art. 92, V)

6.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado.

6.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do índice INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor), exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

6.4. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.

6.5. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

6.6. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

Praça Osório Ferraz, nº 01, Centro - Itambé - BA – CEP: 45.140-000 | CNPJ: 13.743.760/0001-30  
Tel.: (77) 3432-1112, E-mail: licitacaoitambeba@outlook.com - www.itambe.ba.gov.br





ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS**

6.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

6.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

**7. CLÁUSULA SÉTIMA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art. 92, X, XI e XIV)**

7.1. São obrigações do Contratante:

7.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;

7.1.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

7.1.3. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;

7.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;

7.1.5. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato;

7.1.6. Aplicar ao Contratado sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do Contrato;

7.1.7. Cientificar o órgão de representação judicial da Administração para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;

7.1.8. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

7.1.8.1. Concluída a instrução do requerimento, a Administração terá o prazo de 30 (trinta) dias corridos para decidir, admitida a prorrogação motivada por igual período.

7.1.9. Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.

7.1.10. Comunicar o Contratado na hipótese de posterior alteração do projeto pelo Contratante, no caso do art. 93, §2º, da Lei nº 14.133/21.

7.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

**8. CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVI e XVII)**

8.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato, em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

8.1.1. manter preposto aceito pela Administração no local da obra ou do serviço para representá-lo na execução do contrato.

8.1.1.1. A indicação ou a manutenção do preposto da empresa poderá ser recusada pelo órgão ou entidade, desde que devidamente justificada, devendo a empresa designar outro para o exercício da atividade.

Praça Osório Ferraz, nº 01, Centro - Itambé - BA – CEP: 45.140-000 | CNPJ: 13.743.760/0001-30  
Tel.: (77) 3432-1112, E-mail: licitacaoitambeba@outlook.com - www.itambe.ba.gov.br





ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ****SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO****SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS**

8.1.2. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou autoridade superior (art. 137, II);

8.1.3. Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;

8.1.4. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os serviços nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

8.1.5. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

8.1.6. Não contratar, durante a vigência do contrato, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou do Fiscal ou Gestor do contrato, nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei nº 14.133, de 2021;

8.1.7. Quando não for possível a verificação da regularidade da empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

8.1.8. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

8.1.9. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação, ou para qualificação, na contratação direta;

8.1.10. Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116);

8.1.11. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

8.1.12. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.

Praça Osório Ferraz, nº 01, Centro - Itambé - BA – CEP: 45.140-000 | CNPJ: 13.743.760/0001-30  
Tel.: (77) 3432-1112, E-mail: [licitacaoitambeba@outlook.com](mailto:licitacaoitambeba@outlook.com) - [www.itambe.ba.gov.br](http://www.itambe.ba.gov.br)





ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ**  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

## 9. CLÁUSULA NONA- OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD

- 9.1 As partes deverão cumprir a Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão do certame ou do contrato administrativo que eventualmente venha a ser firmado, a partir da apresentação da proposta no procedimento de contratação, independentemente de declaração ou de aceitação expressa.
- 9.2 Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os princípios do art. 6º da LGPD.
- 9.3 É vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipóteses permitidas em Lei.
- 9.4 A Administração deverá ser informada no prazo de 5 (cinco) dias úteis sobre todos os contratos de suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado.
- 9.5 Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever do contratado eliminá-los, com exceção das hipóteses do art. 16 da LGPD, incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda de documentação para fins de comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e somente enquanto não prescritas essas obrigações.
- 9.6 É dever do contratado orientar e treinar seus empregados sobre os deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.
- 9.7 O Contratado deverá exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da presente cláusula, permanecendo integralmente responsável por garantir sua observância.
- 9.8 O Contratante poderá realizar diligência para aferir o cumprimento dessa cláusula, devendo o Contratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovação formulados.
- 9.9 O Contratado deverá prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogável justificadamente, quaisquer informações acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado.
- 9.10 Bancos de dados formados a partir de contratos administrativos, notadamente aqueles que se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controlado, com registro individual rastreável de tratamentos realizados (LGPD, art. 37), com cada acesso, data, horário e registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais omissões, desvios ou abusos.
- 9.10.1 Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato interoperável, a fim de garantir a reutilização desses dados pela Administração nas hipóteses previstas na LGPD.
- 9.11 O contrato está sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao tratamento de dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, por meio de opiniões técnicas ou recomendações, editadas na forma da LGPD.

## 10. CLÁUSULA DÉCIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO (art. 92, XII e XIII)

- 10.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.







ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ****SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO****SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS****11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV)**

11.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;
- d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- f) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a dispensa eletrônica ou execução do contrato;
- i) fraudar a contratação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- k) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da contratação;
- l) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

11.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas acima descritas as seguintes sanções:

- i) **Advertência**, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei);
- ii) **Impedimento de licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas b, c, d, e, f e g do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §4º, da Lei);
- iii) **Declaração de inidoneidade para licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas h, i, j, k e l do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas b, c, d, e, f e g, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei)
- iv) **Multa:**
  - (1) moratória de 15% (quinze por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;
    - (a) O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administração a promover a rescisão do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.
  - (2) compensatória de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

11.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Contratante (art. 156, §9º)

11.4. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º).

11.4.1. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157)

Praça Osório Ferraz, nº 01, Centro - Itambé - BA – CEP: 45.140-000 | CNPJ: 13.743.760/0001-30  
Tel.: (77) 3432-1112, E-mail: licitacaoitambeba@outlook.com - www.itambe.ba.gov.br





ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ****SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO****SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS**

11.4.2. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º).

11.4.3. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

11.5. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no **caput** e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

11.6. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º):

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para o Contratante;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

11.7. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159)

11.8. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160)

11.9. O Contratante deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161)

11.10. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

**12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA EXTINÇÃO CONTRATUAL (art. 92, XIX)**

12.1. O contrato se extingue quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

12.2. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma físico-financeiro.

Praça Osório Ferraz, nº 01, Centro - Itambé - BA – CEP: 45.140-000 | CNPJ: 13.743.760/0001-30  
Tel.: (77) 3432-1112, E-mail: [licitacaoitambeba@outlook.com](mailto:licitacaoitambeba@outlook.com) - [www.itambe.ba.gov.br](http://www.itambe.ba.gov.br)





ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ**

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

12.2.1. Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado:

- a) ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e
- b) poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotar as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.

12.1. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

12.1.1. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

12.1.1.1. A alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará rescisão se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

12.1.1.1.1. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

**13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIII)**

13.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

13.1.1. ÓRGÃO: 03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO;  
PROJETO: 2007 – Gestão dos Serviços da Secretaria de Administração;  
ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000 – Recursos não vinculados de Impostos.

13.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

**14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS (art. 92, III)**

14.1. Os casos omissos serão decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

**15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES**

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos Arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

15.2. O CONTRATADO é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do termo de contrato.

15.4. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

Praça Osório Ferraz, nº 01, Centro - Itambé - BA – CEP: 45.140-000 | CNPJ: 13.743.760/0001-30  
Tel.: (77) 3432-1112, E-mail: licitacaoitambeba@outlook.com - www.itambe.ba.gov.br





ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ**  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

**16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO**

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento nos termos e condições previstas na Lei nº 14.133/21.

**17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO (art. 92, §1º)**

17.1. É eleito o Foro da Justiça Municipal em Itambé-BA, Seção Judiciária de Itambé-BA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º da Lei nº 14.133/21.

17.2. E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença de duas testemunhas, que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Itambé-BA, 23 de fevereiro de 2024.

---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ**  
José Cândido Rocha Araújo  
**CONTRATANTE**

---

**AMB MED CONSULTORIA**  
CNPJ 20.140.997/0001-92  
**CONTRATADO**

**TESTEMUNHAS:**

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_





ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ**  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0021/2023, PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ E A EMPRESA DESCNET TELECOMUNICACOES LTDA, NA FORMA ABAIXO:**

O **MUNICÍPIO DE ITAMBÉ**, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Praça Osório Ferraz, S/N, Centro, CEP 45.140-000, Sede, Itambé-Bahia, inscrito no CNPJ sob n. 13.743.760/0001-30, neste ato representado pelo seu Prefeito, senhor: **JOSÉ CÂNDIDO ROCHA ARAÚJO**, brasileiro, inscrito no CPF sob n. 119.246.595-49, residente e domiciliado na Praça Osório Ferraz, nº 120, Centro, CEP: 45140-000, Itambé - BA, doravante denominado **CONTRATANTE**, e do outro lado e empresa **DESCNET TELECOMUNICACOES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 22.366.517/0001-31, localizada na Avenida Martin Piasieski, 435, Sala 01, Centro, Descanso-SC, CEP 89.910-000, doravante denominada **CONTRATADA**, representada pelo senhor **LEANDRO CARLOS SILVEIRA**, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 29/01/1977, casado em comunhão universal de bens, administrador, CPF nº 020.652.949-06, CARTEIRA DE IDENTIDADE nº 3.256.370, órgão expedidor SSP - SC, residente e domiciliado(a) no(a) Rua Joao Lemos, 368, CENTRO, DESCANSO, SC, CEP 89910000, BRASIL, doravante denominada **CONTRATADA** estabelecem o presente **TERMO ADITIVO**, nos termos da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, suas alterações e legislações pertinentes e pelas cláusulas a seguir expressas.

**CLÁUSULA PRIMEIRA: ALTERAÇÃO DO OBJETO**

O objeto do contrato passa a ser: Prorrogação do Contrato nº 0021/2023, referente a Contratação de empresa especializada em telecomunicações, que possuam outorga da ANATEL – Agência Nacional de Telecomunicações – para a prestação de serviços de telefonia móvel com franquia de internet, ligações e sms ilimitados para qualquer operadora do Brasil (vc1, vc2 e vc3) e fornecimento de aparelho em comodato, para atender por 12 (doze) meses as demandas das Secretarias de Saúde e Administração da Prefeitura Municipal de Itambé-BA.

**CLÁUSULA SEGUNDA: ALTERA A CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

O contrato foi prorrogado por um período de 12 (doze) meses sofrendo assim um acréscimo de **R\$ 29.808,00 (Vinte e nove mil e oitocentos e oito reais)**. Que deverão ser pagos em 12 (doze) parcelas iguais e sucessivas de **R\$ 2.484,00 (dois mil quatrocentos e oitenta e quatro reais)**.

**CLÁUSULA TERCEIRA: ALTERA A CLÁUSULA TERCEIRA – DA EXECUÇÃO E VIGÊNCIA**

O contrato original, que tem vigência até o dia 01 de março de 2024, terá sua vigência prorrogada por 12 (doze) meses, até o dia **01 de março de 2025**.

**CLÁUSULA QUARTA: MANTEM AS DEMAIS CLÁUSULAS**

Praça Osório Ferraz, nº 01, Centro - Itambé - BA - CEP: 45.140-000 | CNPJ: 13.743.760/0001-30  
Tel.: (77) 3432-1112, E-mail: licitacaoitambeba@outlook.com - www.itambe.ba.gov.br





ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ**  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contidas do Contrato original. E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo lavrado em 3 (três) cópias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Itambé-BA, 01 de março de 2024.

---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ**

José Cândido Rocha Araújo  
CONTRATANTE

---

**DESCNET TELECOMUNICACOES LTDA**

CNPJ: 22.366.517/0001-31

**LEANDRO CARLOS SILVEIRA**

CPF: 020.652.949-06

CONTRATADO

**TESTEMUNHAS:**

Nome: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CPF/MF nº \_\_\_\_\_

CPF/MF nº \_\_\_\_\_



## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: <http://www.procedebahia.com.br/verificar/2F76-0CF4-1FCA-5D6D-7210> ou vá até o site <http://www.procedebahia.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 2F76-0CF4-1FCA-5D6D-7210



### Hash do Documento

51486e040e33a378f9aee923d75967abb06aabe5c6be77d0ac824cdd8c3baf5b

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/03/2024 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 04/03/2024 13:12 UTC-03:00